
s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, potkávám se s vámi na ulici a vnímám, 
že vás zaujme i sebemenší věc, která se ve městě děje. A to 
je dobře. Na letošní rok připravujeme řadu investic, které 
jsou nejen pro město, ale také pro vás důležité. Vezmu to 
postupně a v každém čísle novin představím část těchto  
investic.

Do konce března byla možnost odstranit vysoké a přerostlé 
stromy nebo stromy, které ohrožují obyvatele. Zároveň jsme 
rádi, že sami majitelé bytových domů přicházejí s návrhy, jak 
jejich okolí zvelebit, a snaží se o výsadbu nových stromů a keřů.
 Jednou z nejvíce diskutovaných otázek je otázka komuni-
kací. V letošním roce dojde nejen k opravám cest, ale i výmě-
ně inženýrských sítí a následným opravám komunikací. Je 
však potřeba zamyslet se nad dopravním a architektonickým 
řešením ulic. Řešena bude v první etapě ulice Palackého, kde 
musí dojít k výměně inženýrských sítí, následovat budou uli-
ce Pitkova, Tyršova a Družstevní. Návrh řešení průjezdnosti 
ulic, zvýšení bezpečnosti dopravy i parkování je řešeno ve 
spolupráci s městským architektem. Návrh bude představen 
zastupitelům i veřejnosti.
 Zabýváme se také dopravním řešením komunikace před 
mateřskou školou, kde se zvýší provoz na cestách k dokončo-
vaným domům, které nyní dostávají nový kabát a v dohledné 
době budou již hotové a připravené k bydlení. Je potřeba dát 
celé této lokalitě řád. Musíme dbát na bezpečnost nejen dětí, 
ale také lidí, kteří v této lokalitě bydlí. Vše vymyslet tak, aby 
průjezdnost aut byla jednoduchá a pro všechny přijatelná. 
V této blízkosti stojí i rodinné domy a náš Domov Jitřenka pro 
seniory. V současné době probíhají intenzivní schůzky ohled-
ně řešení této lokality a musím říci, že je velice příjemné vidět, 
že nejen práce úředníků, ale i práce architektů je citlivá k naše-
mu městu a velmi dobře promyšlená. O tom, jak nakonec vše 
bude vypadat, vás budu informovat v dalších novinách. 
 Seznámím vás také s výsledky schůzek ohledně lokality, 
které se zatím pracovně říká Ořechová II. Ohledně této lokality 
řešíme věcné připomínky, co se nesmí opomenout, a naopak, 
co řešit nechceme. Každé jednání je jiné a posouvá nás ke ko-
nečnému návrhu. I tento návrh vám bude představen. 
 O tom, jaké investice a opravy nás v letošním roce čekají, se 
dozvíte také v jednom z následujících článků. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

ČESKÝ LEV TA K  T R O C H U  I  P R O  O P O Č N O

Vážený pane Fišárku, dovolte mi, abych Vám, jakožto starost-
ka Vašeho rodného města, srdečně pogratulovala k získání vý-
znamného ocenění České filmové a televizní akademie Český 
lev za mimořádný přínos české kinematografii. Zároveň Vám k 
Vašemu letošnímu životnímu jubileu přeji hodně zdraví, opti-
mismu a sil do dalších let. Šárka Škrabalová,
 starostka města Opočna

Opočenský rodák, filmový střihač Alois Fišárek získal již pět Čes-
kých lvů. Bylo to za filmy Akumulátor 1, Kolja, Kanárek, Tma-
vomodrý svět a Kuky se vrací. Letos k nim přibyl ještě jeden – za 
mimořádný přínos české kinematografii. Za celé Opočno gra-
tulujeme! foto: Alois Fišárek s Janem Svěrákem na slavnostním 
udílení Českých lvů 10. 3. 2018. zdroj fotografie: Česká filmová 
a televizní akademie, z.s. Více v článku Josefa Ježka na straně 5.

ČESTNÉ OBČANSTVÍ MĚSTA LETOS 
OBDRŽÍ KRISTINA COLLOREDO–MANSFELDOVÁ

Zastupitelstvo města Opočna jednomyslně schválilo v pon-
dělí 19. 3. 2018 udělení nejvyššího ocenění města, tj. udělení 
čestného občanství města Opočna, paní Kristině Colloredo- 
Mansfeldové. Podnětem k udělení tohoto ocenění je jedno-
značná zásluha celého rodu Colloredo-Mansfeldů na rozvoji 
města Opočna, které ve své době jen díky tomuto rodu bylo na-
tolik vyspělým městem, že mohlo být městem okresním, a tu-
díž i střediskem veškerého obchodního i společenského života. 
Díky rodu Colloredů zde vzniklo mnoho významných budov 
a působila zde řada institucí. 
 V tradici tohoto rodu pokračuje i paní Kristina Colloredo- 
Mansfeldová, která je dlouholetou podporovatelkou společen-
ského a kulturního života v Opočně a díky svému jménu a spo-
lečenskému postavení přispívá ke zviditelnění města Opočna 
ve světě. Právě v roce, kdy si budeme připomínat 950 let od 
první písemné zmínky o našem městě, je i určitým symbolem 
poděkování celému rodu Colloredo-Mansfeld udělení čestné-
ho občanství paní Kristině Colloredo-Mansfeldové. (red)

duben 2018 ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4



 zprávy nejen z  radnice —

I N F O R M A C E  K  R O Z P O Č T U  M Ě S TA 
O P O Č N A  N A  R O K  2 0 18

Zastupitelstvo města Opočna schválilo na svém zasedání v 
pondělí 19. března rozpočet na rok 2018. Informace o plá-
novaných příjmech a výdajích města v letošním roce nám 
poskytla Barbora Ležáková, předsedkyně finančního vý-
boru města.

„Celkové výdaje města Opočna pro rok 2018 byly schváleny ve 
výši 86,106.523 Kč, příjmy v celkové výši 72,725.403 Kč. Jed-
ná se tedy o schodkový rozpočet, rozdíl mezi příjmy a výdaji 
byl navržen ve výši 13,381.120 Kč. Tento schodek byl v návrhu 
rozpočtu pokryt zůstatkem finančních prostředků na běžném 
účtu a zapojením finančních prostředků z fondu obnovy vodo-
vodu a kanalizací.
 V rámci běžných výdajů, které jsou nutné k udržení chodu 
celého města, jsou v rozpočtu zahrnuty výdaje na kulturu, 
sportovní činnosti pro občany města, dotace pro školská za-
řízení, sociální služby, údržbu zeleně ve městě, údržbu ko-
munikací, veřejného osvětlení, ale třeba i svoz komunálního 
a bioodpadu. Všechny tyto zdánlivě samozřejmé záležitosti v 
našem městě tvoří téměř 70 % našeho rozpočtu. Jsou to výdaje 
volitelné, které město chce pro chod města a spokojenost oby-
vatelů věnovat. 
 Vedení města při rozhodování o těchto výdajích myslí i na 
kulturní a společenské vyžití občanů města, myslí na své nej-
menší předškoláky, školní děti, naše důchodce, občany, kteří 
potřebují zvláštní péči ať už v domově s pečovatelskou službou, 
či v domově sociální péče, na sportovní vyžití všech generací, 
na dobrovolné hasiče, fotbalisty, sokoly, hokejisty, třeba i rybá-
ře, mažoretky a spoustu jiných zájmových a sportovních sdru-
žení. Myslí i na bezpečnost v našem městě a v neposlední řadě 
na zajištění bydlení pro naše občany, chod celého městského 
úřadu, např. i provoz Kodymova národního domu, koupaliště, 
turistického centra, knihovny a třeba také na péči o veškerou 
zeleň ve městě a zimní údržbu.
 Druhou část výdajů města tvoří investice na zhodnocení stá-
vajícího majetku. V letošním roce je plánována rekonstrukce 
Palackého ulice, obnova vodovodního řadu v ulici U cihelny a u 
Legonu, dále se připravuje projekt na obnovu Hradební ulice. 
Investice proběhnou také do vodovodního řadu pro připravo-
vanou lokalitu Ořechová II a na projektovou dokumentaci této 
lokality. Významnou částkou přispěje město Opočno také na 
spoluúčast k dotaci na revitalizaci budovy bývalé ubytovny TJ 
Spartak Opočno či na projektovou dokumentaci pro vybudo-
vání chodníku a úpravu parkovacích míst a osvětlení u rybníka 
Broumar. V Dobrušské ulici by měly v letošním roce být vybu-
dovány podzemní kontejnery a zrekonstruována sociální zaří-
zení v Kodymově národním domě, na koupališti a v základní 
škole. Investice by měly plynout také do Čánky na regeneraci 
zeleně a vybudování kanalizace. Velká částka výdajů bude také 
investována do obnovy kulturních památek ve městě.
 Jedná se o poslední rozpočet připravený tímto zastupitel-
stvem, a tak bych chtěla poděkovat nejen úředníkům, vedou-
cím odborů, finančnímu výboru, zastupitelům a paní starostce 
za přípravu tohoto rozpočtu, ale za přípravu všech rozpočtů 
od roku 2015. V tomto období vedení města totiž významnou 
měrou snížilo zadluženost Opočna, a to o téměř 13 miliónů 
korun.

 Během posledních čtyř let město Opočno doplatilo úvěr 
na zastřešení zimního stadionu, doplacen byl i úvěr na rekon-
strukci Trčkova náměstí i půjčka od Fondu státního životního 
prostředí na čistírnu odpadních vod. Zůstává nám jen konsoli-
dovaný úvěr na rekonstrukci ČOV, zateplení základní a mateř-
ské školy a výstavbu bytů v Podzámčí. Tento úvěr budeme splá-
cet až do roku 2026. Za celou dobu nebylo potřeba zadluženost 
zvyšovat, a to i přes to, že do majetku města byly investovány 
nemalé finanční prostředky a nijak nebyly omezeny běžné vý-
daje, které jsou z rozpočtu každoročně hrazeny – naopak byly 
navyšovány.
 Chtěla bych vám všem poděkovat za to, že jste mysleli na 
běžné občany našeho města a na jejich všední potřeby. Že jste 
nešli cestou okázalých velkolepých projektů, které by v každo-
denním životě neznamenaly tolik, jako opravená či vybudova-
ná kanalizace, jako nová lokalita pro bydlení, jako pro někoho 
opravený obyčejný plot, střecha nebo roky rozbitý chodník, 
po kterém lidé chodí do práce každý den. Děkuji také za váš 
zodpovědný přístup k nemovitostem v majetku města a jejich 
údržbě, který se při sestavování rozpočtů také musel projevit.
Možná se to zdá jako velmi jednoduchá záležitost, ale ze své 
zkušenosti vím, jak je někdy těžké ze všech požadavků prosa-
dit ten, který možná není viditelný všem, není ani tak finanč-
ně náročný, je to prostě jen střípek… Střípek, ze kterých se 
však skládá každodenní život. A těch střípků tady na skládání 
máme ještě víc než dost.
 Tímto vám tedy ještě jednou všem děkuji a mé poděkování 
patří za velmi náročnou práci při sestavování rozpočtu paní 
Ing. Petře Valterové, vedoucí hospodářsko-správního a fi-
nančního odboru Městského úřadu Opočno.“ (red)

P O K R A Č U j E  R E K O N S T R U K C E 
S I L N I C E  I I / 2 9 8  O Č E L I C E  –  L E D C E

Od 9. dubna 2018 do 19. srpna 2018 bude probíhat rekon-
strukce silnice II/298 Ledce – Opočno, II. etapa, která začíná 
za křižovatkou na Polánky nad Dědinou a končí před čerpací 
stanicí v Opočně. Předběžný harmonogram prací je ke stažení 
na webových stránkách obce Očelice www.ocelice.trebecho-
vicko.cz. 
 Objízdná trasa bude vedena přes Třebechovice pod Ore-
bem, na Jeníkovice, Jílovice, Mokré, Vodětín, Opočno.
 Zároveň upozorňujeme, že od 6. 4. do 3. 7. 2018 bude přes 
Opočno vedena objízdná trasa v souvislosti s rekonstrukcí sil-
nice Spy – Nové Město nad Metují – Krčín.  (red)

S B Ě R  A  S V O Z  N E B E Z P E Č N É H O 
A  O B j E M N É H O  O D PA D U

Městský úřad Opočno a firma Marius Pedersen a.s. si vás do-
volují upozornit, že  v sobotu 14. dubna proběhne sběr a svoz 
nebezpečných složek komunálního odpadu. 
 Od 16 do 26. 4. 2018  v pracovní dny vždy od 8 do 18 hodin 
pak bude probíhat sběr a svoz objemného komunálního odpa-
du. Oba sběry jsou určeny pro občany města, nikoli pro pro 
podnikatelské subjekty.
 Podrobný rozpis sběrných stanovišť a další informace vám 
budou v předstihu doručeny do poštovních schránek.
 Bc. Jaroslav Koudelka, 
 referent oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 2



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 3

V  D U B N U  P R O B Ě H N E  S B Ě R  Ž E L E Z A

Město Opočno vyhlašuje na celém území města sběr žele-
za, který proběhne v sobotu 7. 4. 2018. Nepotřebný železný 
odpad bude možno odkládat na veřejné prostranství před  
domy tak, aby nepřekážel provozu na přilehlých komunika-
cích.  Odpady budou svezeny technickými službami města 
v následující první pracovní den.  Využijte této možnosti a 
zbavte se nepotřebného kovového odpadu. Děkujeme, že třídí-
te odpady.  Bc. Jaroslav Koudelka, 
 referent oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

O D E Č T Y  V O DY

Vážení občané,  je tu další termín pravidelného čtvrtletního 
odečtu vodoměrů (k 31. 3. 2018), dovolujeme si vás opět po-
žádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomo-
cí odečítacího lístku, který odevzdáte v podatelně městského 
úřadu nebo v kanceláři Technických služeb města Opočna. Je 
možné i zavolat na tel. čísla: 494 667 616 a 725 189 385, nebo 
poslat odečet e-mailem: machutova@tsmopocno.cz a nebo 
pomocí formuláře, který najdete na našich webových strán-
kách: www.tsmopocno.cz (prosím nahlásit nejpozději do 8. 4. 
2018). Děkujeme.
  Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

N O V I N K Y  V  O B L A S T I  D O TA C Í  N A 
Z AT E P LO VÁ N Í  B Y TO V Ý C H  D O M ů

Podpora pro energeticky úsporná opatření v bytových domech 
pokračuje v Integrovaném regionálním operačním programu   
(IROP) i v roce 2018. Řídící orgán IROP vyhlásil 12. 1. 2018 
pro vlastníky bytových domů 78. výzvu Energetické úspory 
v bytových domech III. Žádosti o podporu je možné podávat 
od 2. 2. 2018. Alokace výzvy je 3,5 mld. Kč z Evropského fon-
du pro regionální rozvoj a příjem žádostí potrvá do vyčerpání 
alokace výzvy, maximálně do 29. 11. 2019.
 Výzva přináší nové možnosti pro podporu bytových druž-
stev, která sice nejsou výhradním vlastníkem bytového domu, 
ale v souladu s národní legislativou vykonávají funkci správce 
bytového domu do doby založení společenství vlastníků jedno-
tek. Aktuálně se pro tato družstva podařilo vyjednat možnost 
získání podpory za celý bytový dům. 
 Podrobnější informace naleznete na webu www.struktu-
ralni-fondy.cz. Projektové záměry lze konzultovat na regio-
nálních pracovištích Centra pro regionální rozvoj České re-
publiky, které je zprostředkujícím subjektem IROP. Seznam 
„regionálních pracovišť Centra pro regionální rozvoj České 
republiky“ naleznete na www.crr.cz. 
 zdroj: www.strukturalni-fondy.cz

P O Č A S Í  V  O P O Č N Ě  –  Ú N O R  2 0 1 8

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou sta-
nicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM 
strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. srážky 
jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha sta-
nice: nadmořská výška 268 m, sZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"e).

V únoru 2018 zde byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem -2,6 ºC, což je o 3,1 stupně méně než dlouhodo-
bý únorový průměr (0,5 ºC, v období 2001 až 2017). Celkový 
srážkový úhrn v únoru 2018 činil 9,3 mm a byl šestým nejniž-
ším v tomto měsíci v předchozím sledovaném období (2001 až 
2017, průměr 22,7 mm). 

 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve 
sledovaných časových termínech uvádí graf.  
 V prvních dvou třetinách února je patrné kolísání teplot 
vzduchu mezi  4,8 ºC (3. 2.) a -8,6 ºC (6. 2.). Ve třetí třetině 
února dochází k výraznému poklesu teplot vzduchu  od 4,2 ºC 
(20. 2.) až do -14,3 ºC (28. 2. 2018). 
 Srážky byly v průběhu února zaznamenány pouze v pěti kalen-
dářních dnech. Z toho nejvíce jich spadlo 2. února a to 3,4 mm, 
dále pak sestupně 16. února 2,4 mm, 8. února 2,3 mm, 18. února 
0,8 mm a 1. února 0,4 mm. (Srážky jsou měřeny vždy za celý den, 
tedy ke konci dne, půlnoci.) 
 Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, Csc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

N AV R H N Ě T E  O S O B N O S T 
K R Á L O V É H R A D E C K É H O  K R A j E

Královéhradecký kraj bude 8. května v rámci oslav Dne 
kraje udělovat pamětní medaile hejtmana. V letošním roč-
níku může osobnosti jmenovat opět široká veřejnost.

Nominováni mohou být lidé, na které jste hrdí a kteří si zaslouží 
uznání. Může jít o vědce, pedagogy či kulturní pracovníky, spor-
tovce, trenéry, lékaře, výjimečné studenty, účastníky odboje, 
zasloužilé starosty nebo občany, kteří nezaváhali při záchraně 
lidského života.
 Do návrhu je třeba napsat odůvodnění, proč by měla být daná 
osoba oceněna, telefonní kontakt na nominované a kontakt na 
autora návrhu.
 Návrhy na ocenění je možné posílat prostřednictvím e-mailu 
na adresu hejtman@kr-kralovehradecky.cz nebo případně poš-
tou na adresu krajského úřadu do úterý 15. dubna 2018. (red)

4

6

8

10

-5

0

5

rá
žk

y (
m

m
)

ep
lo

ta
 (°

C)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v únoru 2018

0

2

4

-15

-10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28Suma

ST e
srážky teplota

den

týden
 
v

opočně

E-MAILOVÝ TÝDENÍK 

O DĚNÍ V OPOČNĚ

b e z p l a t n é  p ř i h l á š e n í  n a 
w w w. o p o c n o . c z / t y d e n v o p o c n e



 z jednání  rady —

Rada města Opočna č. 89/2018 (2. 3. 2018)

 − Rada města schválila předložený návrh Smlouvy o dílo 
s Vladimírem Potočkem, truhlářství, Domašín, na akci 
„Obnova areálu kostela Panny Marie v Opočně“.

 − Rada města schválila výši úplaty 420 Kč/měsíc na školní rok 
2018–2019 v Mateřské škole Opočno.

 − Rada města rozhodla o rekonstrukci dalších sociálních zaří-
zení v budově základní školy čp. 313 (nad poštou).

 − Rada města schválila hospodářské výsledky a účetní zá-
věrky Základní školy Opočno, Mateřské školy Opočno, Zá-
kladní umělecké školy Opočno a Sociálních služeb města 
Opočna.

 − Rada města schválila poskytnutí neúčelového daru Domo-
vu Dědina ve výši 2.000 Kč.  

 − Rada města schválila nové stanoviště polozapuštěných kon-
tejnerů v Dobrušské ulici, a to 3 ks polozapuštěných kon-
tejnerů MOLOK. Stavební realizaci zajistí technické služ-
by města Opočna a kontejnery budou nakoupeny u firmy 
MEVA a.s.

 − Rada města podala připomínky k návrhu územního plánu 
města Opočna, a to vypustit z regulativ pro lokalitu ZB 7 
podmínku minimální velikosti pozemků pro realizaci rodin-
ných domů a stanovit podmínku zpracování územní studie 
pro lokalitu RI (plochy rekreace) – lokalita proti Domovu 
Dědina v Podzámčí.

Rada města Opočna č. 90/2018 (19. 3. 2018)

 − Rada města schválila Smlouvu č. 02571611 o poskytnutí 
podpory ze SFŽP ČR, uzavíranou se Státním fondem ži-
votního prostředí ČR na poskytnutí dotace na akci „Opoč-
no, rekonstrukce zdroje vody S-2, podpora 8/2016“ ve výši 
2,598.500 Kč.

 − Rada města schválila, aby město Opočno bylo partnerem 
projektu „Mezinárodní tábor v Polsku – seznámení s tra-
dicemi a způsobem života v jiné zemi EU“ a schválila pří-
padnou spoluúčast města Opočna k dotaci pro Základní 
školu Opočno od Královéhradeckého kraje na tento projekt. 
Spoluúčast k dotaci ve výši 30.000 Kč bude předložena ke 
schválení zastupitelstvu města formou povýšení příspěvku 
na provoz v případě schválení dotace od Královéhradeckého 
kraje. 

 − Rada města souhlasila s navrženou objízdnou trasou, která 
je vedena zastavěným územím města Opočna v době úplné 
uzavírky silnice č. III/308 21 mezi obcí Spy a Novým Měs-
tem nad Metují – Krčín, která bude v termínu od 3. 4. 2018 
do 12. 7. 2018. Podmínkou souhlasu je, že přes Kupkovo 
náměstí a v Nádražní ulici, od křižovatky s ulicí Hradeckou 
po Kupkovo náměstí, bude snížená rychlost na 30 km/h pro 
vozidla nad 3,5 t, a to z důvodu zvýšení bezpečnosti dětí na-
vštěvujících opočenskou základní školu. Další podmínkou 
je provedení opravy výtluků v celém průběhu objízdné trasy 
přes město Opočno, jak před zahájením uzavírky, tak po je-
jím skončení. 

 − Rada města upozorňuje, že souběžně s touto uzavírkou 
bude probíhat oprava komunikace v úseku Polánky nad 
Dědinou – Ledce, která si také vyžádá objízdnou trasu přes 
město Opočno.

 − Dále rada města upozorňuje, že 4. 8. a 5. 8. 2018 bude 
v Opočně uzavřeno Kupkovo nám. z důvodu konání tradiční 
poutě Porcinkule. 

 − Rada města požaduje, aby křížení cyklotrasy z Čánky 222A, 
budoucí cyklostezka, která bude vedena v trase této cyklo-
trasy, s trasou obchvatu, bylo realizováno investorem ob-
chvatu jako mimoúrovňové, a to v zájmu bezpečnosti cyklis-
tů, chodců i ostatních účastníků silničního provozu. Místo 
křížení je v úseku, kde se předpokládá vysoká frekvence 
vozidel a povolená rychlost je plánovaná na 90 km/hodinu.  

 −  Rada města souhlasila s úplnou uzavírkou silnice č. II/298 
v úseku Polánky n. D. – Ledce  v termínu od 16. 4. 2018 do 
3. 6. 2018 a souhlasí s navrženou objízdnou trasou, která je 
vedena zastavěným územím města Opočna. Podmínkou je 
provedení opravy výtluků v celém průběhu objízdné trasy 
přes město Opočno, jak před zahájením uzavírky, tak po 
jejím skončení. 

Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno
 kompletní znění usnesení najdete na www.opocno.cz

 z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstvo města Opočna č. 22/2018 (19. 3. 2018)

 − Zastupitelstvo města schválilo návrh rozpočtu města pro 
rok 2018 a pověřilo vedoucí Hospodářsko-správního a fi-
nančního odboru Městského úřadu Opočno zpracováním 
rozpisu schváleného rozpočtu v plném členění dle vyhlášky 
o rozpočtové skladbě. Schválený rozpočet města Opočna na 
rok 2018 je schodkový, schodek je kryt zapojením zůstatku 
na běžném účtu z minulých let. 

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo jako závazný ukaza-
tel příspěvek na provoz pro Základní školu Opočno na rok 
2018 ve výši 2,551.000 Kč. Z tohoto příspěvku je určeno 
10.000 Kč na Karlovarského skřivánka, 8.000 Kč na Kurz 
s počítačem v každém věku a 3.000 Kč na Kurz finanční 
gramotnosti pro obyvatele města. Příspěvek na provoz 
bude vyplácen měsíčně v alikvotní výši. Dále zastupitelstvo 
schválilo jako závazný ukazatel investiční příspěvek ve výši 
50.000 Kč na nákup interaktivního projektoru. Investiční 
příspěvek bude vyplacen škole v měsíci dubnu 2018.  

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo jako závazný ukaza-
tel příspěvek na provoz pro Mateřskou školu Opočno na rok 
2018 ve výši stanovené radou města, tj. 1,132.300 Kč.   

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo jako závazný ukaza-
tel příspěvek na provoz pro Sociální služby města Opočna 
na rok 2018 ve výši stanovené radou města, tj. 1,247.400 Kč.  

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo jako závazný uka-
zatel příspěvek na provoz pro Základní uměleckou ško-
lu Opočno na rok 2018 ve výši stanovené radou města,  
tj. 100. 000 Kč.  

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo poskytnutí neinves-
tiční dotace na rok 2018 zapsaným  spolkům, které působí 
na území města Opočna (příspěvky do 50 tis. bude projed-
návat a schvalovat rada města):

Příjemce Částka v Kč

Spolek Opočenská beseda 
– neinvestiční dotace 

80.000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Opočno 
– neinvestiční dotace

120.000 Kč

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 4



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 5

TJ Spartak Opočno, z. s. 
– neinvestiční dotace 

505.000 Kč

TJ Spartak Opočno, z. s. – investiční dotace 2,850.000 
Kč

Sportovní klub HC Opočno, z. s. 
– neinvestiční dotace

1,300.000 
Kč

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Čánka – neinvestiční dotace

35.000 Kč

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Čánka – investiční  dotace

50.000 Kč

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo poskytnutí inves-
tiční dotace TJ Spartaku Opočno, z. s., ve výši 2.850.000 
Kč, pokud spolek obdrží rozhodnutí o přidělení dotace od 
ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Investiční 
dotace je poskytována z důvodu spoluúčasti města k do-
taci od MŠMT na akci „Rekonstrukce sportovního areálu 
TJ Spartaku Opočno, 1. etapa – rekonstrukce ubytovny na 
šatny a sociální zázemí“. 

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo poskytnutí dotace 
společnosti Technické služby města Opočna s.r.o. na pro-
voz koupaliště a kempu v roce 2018 ve výši 1,130.000 Kč.  

 − Zastupitelstvo města schválilo,  že součástí rozpočtu měs-
ta Opočna na rok 2018 je schválený povinný podíl města 
Opočna ve výši 10 % rozpočtových nákladů na realizaci 
záměru „obnova fasády kaple Panny Marie ze strany Kup-
kova náměstí a Kodymovy ulice“ jako II. etapa obnovy 
fasády klášterního kostela kapucínů ve výši 124.000 Kč. 
Akce je zařazena do Programu regenerace MPZ a MPR na 
r. 2018 a celá alokovaná částka dle rozpisu státní finanční 
podpory v Programu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón na rok 2018 bude 
použita na realizaci tohoto záměru ve prospěch Římsko-
katolické farnosti – děkanství Opočno.

 − Zastupitelstvo města rozhodlo, že se město Opočno bude 
podílet na nákladech na dopravu pomníku Františka Kup-
ky do Puteaux z 50 %, tzn. ponese náklady ve výši 23.764 
Kč vč. DPH.   

 − Zastupitelstvo města Opočna schválilo Dohodu o zřízení 
zákazu zcizení a zákazu zatížení nemovitých věcí mezi 
městem Opočna a TJ Spartakem Opočno.

 − Zastupitelstvo města schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
(OZV) č. 1/2018 o nočním klidu, která ruší OZV o nočním 
klidu č. 1/2016.

 − Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí příspěvku 
100.000 Kč Římskokatolické farnosti – děkanství Opočno, 
IČ: 64225569 do veřejné sbírky na obnovu varhan v kostele 
Narození Páně v Opočně. Částka bude zaslána na zvláštní 
bankovní účet sbírky č. 5076996329/0800.

 − Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo o udělení čestného 
občanství města Opočna paní Kristině Colloredo-Mans-
feldové, a to za podporu kulturního a společenského života 
v Opočně a za propagaci města Opočna ve světě.

Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno
 kompletní znění usnesení najdete na www.opocno.cz

společenská  kronika  —

V ý Z N A M N é  J u B I L e u M  O s L A V I L A :
Věra Klofandová  6. 3. 1933
 srdečně gratulujeme!

O D E Š L A  PA N Í  K N I H O V N I C E

Většina z nás má rozečtenou nějakou 
knížku… Někomu osud dovolí dočíst 
ji až do poslední stránky a někdo ode-
jde dřív, než otočí poslední list. 
 Se zármutkem v srdci se loučíme 
s paní Naďou Pultarovou, která vždy 
k vypůjčené knize neváhala přidat 
úsměv a milé slovo. 
Upřímnou soustrast celé rodině.       

O P O Č N O  A  Č E S K Ý  L E V

Pokud se vám zdá tento titulek zavádějící, pokusím se v ná-
sledujících řádcích jeho smysl osvětlit.

Na posledním udílení Českých lvů, jakési obdobě amerických 
Oskarů v české kotlině, získal letos tuto cenu za celoživotní 
přínos české kinematografii nestor českých filmových střihačů 
pan Alois Fišárek. Těch lvích sošek už má ve své sbírce pět, nyní 
přibyl šestý – prémiový. Mistrovi filmového střihu je letos 75 let. 
Narodil se 7. ledna  1943 a jeho rodným městem je Opočno. 
 Jeho otec byl příslušníkem slavné české krajinářské školy – 
malíř Alois Fišárek. Část své tvorby z doby, kdy pobýval v letech 
nacistické okupace v Opočně, věnoval právě tomuto městu 
a jeho okolí. Ostatně spolek Abakus v roce 2010 připravil výsta-
vu replik jeho obrazů pod širým nebem. Dědou slavného střiha-
če byl opočenský starosta Cyril Vaníček. A pak že nemá Opočno 
a Český lev žádnou spojitost!
 Sluší se dodatečně panu Aloisi Fišárkovi poblahopřát nejen 
k jeho životnímu jubileu, ale také k jeho zařazení do síně slávy 
české (československé) kinematografie, kam svým střihačským 
uměním nesporně a zaslouženě patří. Náš kraj může být na své 
významné rodáky hrdý.
 Za spolek ABAKUS, autora projektu Rodný kraj Františka 
Kupky, a obce v projektu spolupracující, mu všechno dobré 
a hlavně zdraví přeje Josef Ježek.

Alois Fišárek s autorem výstavy Alois Fišárek – malíř Opočna 
Jiřím Králíčkem u obrazu zachycujícího jeho matku – Váničku. 
(autor portrétu Alois Fišárek st.).  foto: archiv spolku ABAKUS

sledujeme média – informujeme – ptáme se – diskutujeme

přidejte se k nám facebook.com/kulturavopocne



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 6

V Z P O M Í N K A

Život je tak krásný 
a já ho měl tak rád,
 proč osud je tak krutý
 a musel mi ho brát.

S bolestí vzpomínáme, že dne 5. 3. 2018 
uplynulo 10 let, kdy odešel milovaný, 
věrný, upřímný, starostlivý i pracovitý 
manžel Jaroslav Bartl. Kdo jste ho zna-

li, vzpomeňte s námi, navždy zůstane v našich srdcích a myš-
lenkách. S láskou a úctou vzpomíná manželka s dětmi. Měli 
jsme Tě moc rádi!

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I H A  P R O  T E N T O  M Ě S Í C

Dan Brown: Počátek
Robert Langdon, harvardský profesor sym-
bologie a náboženské ikonologie, přijede 
do ultramoderního Guggenheimova muzea 
v Bilbau, aby se zde zúčastnil významného 
oznámení – odhalení objevu, který „navždy 
změní tvář vědy“. Pořadatelem společenské-
ho večera je čtyřicetiletý miliardář a futurista 

Edmond Kirsch, jenž se díky svým oslnivým supermoderním 
vynálezům a odvážným předpovědím stal celosvětově uzná-
vanou osobností. Kirsch, který před dvěma desetiletími patřil 
k prvním Langdonovým studentům na Harvardu, se chystá zve-
řejnit přelomový vědecký objev, který zodpoví dvě ze základních 
otázek lidské existence... Ale jak bývá u Brownových románů 
zvykem, události naberou zcela nečekaný směr a čtenáře spolu s 
profesorem Langdonem čeká další mysteriózní dobrodružství. 

V Ý B Ě R  Z  K N I Ž N Í C H  N O V I N E K

Oddělení pro dospělé
– Katarína Gillerová-Brezníková: Cizí ložnice. Román pro ženy.
– Dominik Dán: Mucholapka. Detektivní román.
– Vlastimil Vondruška: Dračí náhrdelník. Historická detektivka.
– Bernard Minier: Noc. Detektivní thriller.
– shari Lapena: Někdo cizí v domě. Psychologický thriller.
– Arne Dahl: sedm minus jedna. Detektivní thriller.
– Barbara Cartland: Bohatství lásky. Román pro ženy.
– Karin Babinská, Richard Krajčo: Kecy, kecy, kecičky
  Autobiografické vzpomínky.
– Arnošt Vašíček: Velké tajnosti. Populárně-naučná literatura.

Oddělení pro děti
– Zdeněk svěrák: Město spí. Pro nejmenší.
– Renata Petříčková: Bubákov – Bubajzlík a tajemný hrad
  Pohádkové příběhy.
– Oldřiška Ciprová: ema a jednorožec – Medailon moci. Pro dívky. 
– Jaime Reed: Kronika kambionů. Fantasy.
– Veronika Válková: Japonsko – gejša a samuraj. Historický příběh.
– Ondřej Šefců: Od jeskyně ke katedrále. Příručka pro hravé architekty.
– Margarete schrüfer: Rafinovaně skládaný papír
 Kompletní přehled novinek na knihovna.opocno.cz 
 v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

D U B N O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Oddělení pro dospělé 
Výstavy: Výstavy: František Niedl, Egon Hostovský

Oddělení pro děti 
Výstava: Ljuba Štíplová

soutěž: Co má znát správný čaroděj – čarodějnice
Tvořivá dílna: Čarodějnice z papíru

Akce:
3. 4. 2018 od 17:30 

loutkový sál Kodymova národního domu
Literární kavárna s Dankou Šárkovou na téma Všude žijí lidé 

Spisovatelka společenských románů a cestovatelka jen s „báglem 
na zádech“, to je Danka Šárková. Povídání o prolínání jejích dvou 
největších vášní. Součástí je autorské čtení s promítáním fotogra-
fií z navštívených zemí Tanzanie, Etiopie, Jihoafrická republika, 

Kambodža, Thajsko, Malajsie, Indie, Emirát.

19. 4. 2018 od 17:30 
městská knihovna 

„Jak správně a hlavně prakticky poskytovat první pomoc, 
beseda s praktickými ukázkami“

Iveta Haňavcová Certifikovaný Medic Instruktor a first respon-
der Milan Havlíček.

24. 4. 2018 od 17:30 hodin
městská knihovna

Literární kavárna s Terezou Boučkovou

Městská knihovna v Opočně
čtvrtek 19. dubna 2018 od 17:30 hodin — vstup zdarma

Jak správně a hlavně prakticky 
poskytovat první pomoc
 beseda s praktickými ukázkami pod vedením Ivety 
Haňavcové – certifikované Medic Instruktorky

tento plakát najdete také na

VYLEPTO.CZ plakáty 
na webu

Městská knihovna Opočno, Kupkovo nám. 142, 517 73 Opočno
tel.: 778 052 707, knihovna@opocno.cz, knihovna.opocno.cz

ilustrace: freepik.com



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 7

z  opočenských škol  —

Z Á P I S  D O  P R V N Í H O  R O Č N Í K U 
Z Á K L A D N Í  Š K O L Y  O P O Č N O

Zápis do 1. ročníku ZŠ Opočno se koná ve čtvr-
tek 19. dubna 2018 a v pátek 20. dubna 2018. 
V oba dny od 14 do 17 hodin v budově čp. 4 
(u kostela) na Trčkově náměstí.

19./20.
duben Vezměte s sebou rodný list dítěte, občanský průkaz 

a obuv na přezutí. Děti narozené: od 1. 9. 2011 do 
31. 8. 2012 (zápis poprvé), od 1. 9. 2010 do 31. 8. 

2011 (zápis po odkladu školní docházky).

Tiskopisy k zápisu obdržíte před termínem zápisu v MŠ Opoč-
no, v MŠ Houdkovice, v ZŠ Opočno v kanceláři ředitelky školy, 
budou zveřejněny na webových stránkách ZŠ Opočno nebo 
přímo ve dnech zápisu v ZŠ Opočno.

Ve školním roce 2018/19 otevře ZŠ Opočno dvě 1. třídy, ka-
ždou s nejvýše 30 žáky.

V případě přijetí žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními 
třetího až pátého stupně, popřípadě žáků dle § 16 odst. 9. zá-
kona č. 561/2004 Sb. bude počet přijímaných žáků snížen v 
souladu s právními předpisy.

Přednostně budou do ZŠ Opočno přijímáni žáci
1. S místem trvalého pobytu, v případě cizince místem pobytu 
v příslušném školském obvodu (stanoveném obecně závaznou 
vyhláškou obce). Školský obvod ZŠ Opočno: Opočno včetně 
Čánky a Dobříkovce, Mokré, Přepychy, Semechnice, Očelice. 
2. Žáci, kteří nejsou uvedeni v bodě prvním, budou přijímání 
dle těchto kritérií: a) sourozenec ve škole v době zápisu, b) lo-
sování.

Jak bude zápis probíhat?
Zápis k povinné školní docházce bude složen z formální části 
zápisu a bude-li při zápisu přítomno i zapisované dítě a bude-li 
s tím souhlasit zákonný zástupce dítěte, rovněž z rozhovoru s 
dítětem. Zákonný zástupce dítěte může být přítomen u všech 
součástí zápisu. 
 V průběhu formální části zápisu zákonný zástupce dítěte 
požádá o zápis dítěte k plnění povinné školní docházky písem-
ně nebo ústně do protokolu. 
 Rozhovor pedagogického pracovníka s dítětem bude trvat 
nejvýše 20 minut. Rozhovor bude zaměřen na motivování dí-
těte pro školní docházku a orientační posouzení jeho školní 
připravenosti. 

Informace k odkladu školní docházky
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá- 
li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu (od 1. 4. 
do 30. 4. 2018) dítěte k povinné školní docházce, odloží ředitel 
školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, po-
kud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušné-
ho školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze 
odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší 
osmý rok věku.  Mgr. Jana Hrnčířová, 
 ředitelka Základní školy Opočno

S B Ě R  P A P Í R U

2.–4.
květen Základní škola Opočno pořádá ve dnech 2.–4. 

května sběr starého papíru. Kontejner bude přista-
ven na parkoviště u zimního stadionu ve středu 2. 

května v 7 hodin.  V pátek 4. května ve 12 hodin bude kontejner 
odvezen.
 Výtěžek bude složen na účet „Spolek rodičů a přátel Základ-
ní školy Opočno“ a použit ve prospěch žáků školy. 
 Mgr. Pavel Koudelka, zástupce ředitelky

Z  O P O Č N A  Z A  V L Á Č K Y 
D O  S O U S E D N Í C H  P Ř E P Y C H

I přesto, že máme v Opočně velké nádraží, kam se s dětmi 
občas chodíme dívat na vlaky, jsme neodolali lákavému 
pozvání na výstavu modelů vláčků a papírových modelů 
do Přepych do prostor sTALeTé HOsPODY, které díky 
vstřícnému postoji majitelů a nadšení místních spolků 
a modelářů opět ožily.

 Dětem se výstava moc líbila. Nadšeně pozorovaly miniatury 
vláčků, domečků, lidí a různé přírody.

 Také je zaujaly všelijaké papírové modely. Hlavně dinosau-
rus, kterému stačilo malé fouknutí, aby se mu rozpohybovala 
jeho hlava. Spokojené byly i naše výtvarné dušičky, když moh-
ly zasednout ke stolečkům s různými omalovánkami a vystři-
hovánkami.
 Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří se na pří-
pravě výstavy podíleli. A moc se těšíme, co dalšího naši pře-
pyšští sousedé vymyslí. Určitě se opět přijedeme rádi  podívat. 
        Za kolektiv MŠ Opočno eliška Chrtková



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 8

z  h i s t o r i e  —

V roce 2018 si připomínáme 950 let od první písemné zmínky  
o Opočně. Na stránkách několika příštích vydání Opočenských 
novin projdeme historii našeho města a okolí od pravěku až po 
současnost. Texty připravilo Muzeum a galerie Orlických hor a 
Podorlicka v Rychnově nad Kněžnou.

O S I D LO VÁ N Í  O P O Č E N S K A 

Počátky slovanského osídlení v podorlickém regionu jsou dolo-
ženy velmi sporadicky. Jsme v podstatě odkázáni jen na archeo-
logické prameny, neboť literární jsou velmi vzácné a dotýkají se 
„velkých dějin“. Víme tedy, že někdy v 7. století našeho letopočtu 
se začínají objevovat četnější doklady osídlení v úrodných oblas-
tech našeho kraje. Ovšem nálezy z Opočna a okolí jsou nečetné 
i ve dvou stoletích následujících. Máme doloženo mohylové po-
hřebiště v lese Halíně a u něho snad i osadu. Bohužel toto pohře-
biště náleží i pravěké kultuře popelnicových polí, a tak neznáme 
četnost slovanských mohyl, pod nimiž nebo v nichž odpočívají 
spálené pozůstatky předků. Obraz osídlení velmi pozměnil ná-
lez dvorců u Hrošky. V dobrušském muzeu jsou uloženy velmi 
staré zlomky slovanských nádob, ale nebylo známo místo jejich 
nálezu. Popisek hlásal, že jsou z Hrošky. Až výstavba polderu 
přinesla nález několika dvorců z různých časových horizontů 
od 9. do 13. století. Velmi staré osídlení je také z Vojenic, Klášte-
ra nad Dědinou, Pulic – Pohoří.
 Díky historickým pramenům, přesněji Kosmově kronice čes-
ké (Chronica Boemorum – Kronika Čechů), se nám dostává také 
zpráv o našem regionu. K roku 1068 se dozvídáme o bouřlivých 
událostech při volbě biskupa a také o existenci hradu Opočno.  
Opočno mělo náležet k Slavníkovu panství. Tak to alespoň hod-
notí starší generace historiků, ač pro tuto teorii nemáme žádné 
písemné doklady. Dnes se uvažuje o daleko menší državě Slav-
níkovců. Vznik opočenského hradiště můžeme dávat do sou-
vislosti s upevňováním moci regionálních kmenů (Charvátů) 
a později po konsolidaci státu Boleslavem I. Ukrutným bylo jis-
tě   začleněno  do hradského systému  přemyslovského systému 
státu. Dlouho nebyly nalezeny doklady slovanského osídlení na 
ostrožně nad Zlatým potokem, ač kontinuitu místa dokládal ná-
lez denáru. Hradiště bylo kladeno do lesního komplexu obory, 
například na vrch Kamínek, někdy až k bájné hoře Křivině.
 Při rekonstrukci Trčkova náměstí byly v prostoru před zá-
meckou jízdárnou nalezeny doklady osídlení snad již z 9. století, 
tedy Kosmovo Opočno. Archeologický výzkum odhalil pozůs-
tatky hradby. Hradba, jak je to na hradištích tohoto období ob-
vyklé, měla kamennou čelní zeď – plentu. Za ní pak následovala 
dřevěná konstrukce připomínající srub vyplněná hlínou. Za 
tímto opevněním bylo osídlení. Kulturní vrstva – pozůstatky 
lidské činnosti, obsahovala mnohočetné zlomky keramiky, kostí 
i kovových předmětů. Překvapující byla právě kolekce železných 
předmětů dokládající kovářskou výrobu na zkoumané ploše.  Je 
poměrně logické, že právě metalurgie a kovárny se nacházely 
mimo hustě zasídlenou plochu, neboť budovy byly ze spalných 
materiálů. Po zániku hradby se osídlení rozšířilo i za ni.

 Rozsah hradiště je obtížné určit. Ostatní plocha Trčkova ná-
městí byla bez nálezů, ale z interiéru jednoho z domů pochází 
také velmi stará keramika, a tak můžeme předpokládat, že 
pozdější hradní příkop respektoval průběh vnějšího opevnění  
hradiště.  Archív Muzea a galerie Orlických hor

O P O Č N O  V  L E T E C H  19 18 – 19 3 8 
—  Č Á S T  P R V N Í  —

V letošním roce slavíme také 100 let od vzniku Československé re-
publiky. Na období první republiky zavzpomínal v roce 2001 na 
stránkách Opočenských novin Václav Rathouský, který dlouhá 
léta působil v Kodymově národním domě a jeho jméno bylo spoje-
no s veškerým kulturním děním ve městě. Jeho velkou láskou byla 
historie, dlouhá léta psal opočenskou kroniku a zajímal se o dějiny 
města. Dovolili jsme si jeho vzpomínky  na život v Opočně v letech 
1918–1938 znovu přetisknout. Věříme, že nejen mladším Opoče-
ňákům příblíží život jejich předků. (red)

Nepíšu historii, vážení čtenáři, chci jen těm, kteří ještě pama-
tují život našeho města v letech 1918–1938, pár detailů připo-
menout, osvěžit v paměti to, čím Opočno tenkrát žilo. A těm, 
kteří pamatovat nemohou, protože ještě nebyli na světě, pově-
dět něco o životě generací minulých, o nichž se možná zkresle-
ně učili ve škole. 
 Není nás mnoho u nás v Opočně a stále ubýváme. Mám na 
mysli ty, kdo pamatují tu první československou republiku, 
která vznikla na zbořeništi bývalé rakousko-uherské říše po 
skončení první světové války v r. 1918, tedy před 83. léty. Utíká 
to, utíká a mám dojem, že stále rychleji. Je tedy čas podívat se 
zpátky a připravit se…
 Lidská paměť je, bohužel, značně děravá, nespolehlivá, a tak 
mi, prosím, odpusťte, pokud někdy v tom svém vzpomínání 
budu nepřesný. Za těch 78 let, resp. 76 let, co šlapu opočenské 
chodníky, se událo mnoho a veliká většina těch, kdo spolutvo-
řili dějiny našeho města, je tam, odkud se ještě nikdo nevrátil. 
Není koho se zeptat a poopravit ty své vzpomínky.
 Tedy 1. dubna letošního roku uplynulo přesně 76 let, kdy se 
moji rodiče i se mnou přestěhovali ze Semechnic do Opočna, 
do tehdy téměř nového městského činžáku čp. 406-409 v Ná-
dražní ulici, dostavěného obcí opočenskou v r. 1924. Téměř 
současně s tímto domem byly směrem k nádraží dostavěny 
i domy čp. 410 až 413, dál už nebylo nic, než pole až k cukrovaru 
a dvoru podzámeckému. Na druhé straně silnice stál je dům čp. 

Václav Rathouský, autor níže uvedeného vzpomínání, zemřel v roce 
2012 v nedožitých devadesáti letech. foto: 2x archiv letopisecké komise



405, říkalo se mu „Na Krehaně“, nad ním, blíže k městu, stály 
jen dvě budovy hospodyňské a hospodářské školy a vila, kde se 
svou rodinou bydlel a měl svou ordinaci obvodní lékař MUDr. 
Karel Voborník. Naproti jeho domu bylo sokolské hřiště, místo 
našich nekonečných klukovských a holčičích her, zápasů, sou-
těží v každé denní i večerní době, vyjma půldnů, kdy byla škola. 
V té se učilo denně, včetně sobot dopoledne, odpoledne bývalo 
volno jen ve středu a v sobotu. Ředitelkou zdejších škol, když 
jsem chodil do obecné školy, byla Františka Faltová z Přepych, 
po ní ředitelovali Antonín Zítka a František Kuchař, učiteli byli 
(v abecedním pořádku) Andrš Antonín, Brandejs František, 
Grundová Vlasta (Kocábková), Hamáček Václav, Hanušová 
Božena (Štenclová), Hendrychová Anna (Lutovská), Hojerová 
Marie, Klimeš Jaroslav, Kraus Antonín, Mariánková Miloslava 
(Kašlíková), Maryšková Lidmila, Matuška Jaromír, Matuško-
vá Milada, Obstová Marie, Čtvrtečková Františka (Popprová), 
Rotterová ??, Šenková Antonie, Vítek Jiří.
 Na hospodářské a hospodyňské škole byl ředitelem Ing. Jan 
Forman. 
 Učilo se v budově obecné školy čp. 4 na Trčkově náměstí (1.-5. 
tř.) v budově měšťanské školy chlapecké, čp. 11 také na Trčkově 
náměstí a v budově měšťanské školy dívčí, čp. 313 v Nádražní 
ulici. Pečlivými a přísnými školníky byli pánové Dominik Do-
stál a Karel Schejbal. V Opočně se vyučovalo i na tzv. pokračo-
vací škole, kam dvakrát v týdnu (středa a sobota) v odpoledních 
hodinách chodila mládež, která se u svých mistrů v živnostech 
a v továrnách učila řemeslům.
 Mateřská škola měla své sídlo (od r. 1897) v budově čp. 134 
na Velkém náměstí, vychovatelkou byla paní Františka Nová-
ková.
 Těch mistrů, kteří do svých řemesel zaučovali své nástup-
ce, byla v Opočně celá řada. Vyjmenovat je, bylo by nad rámec 
tohoto vzpomínání, ale byli to nejrůznější obchodníci, pekaři, 
řezníci, zahradníci, klempíři, instalatéři, sedláři a čalouníci, 
malíři a natěrači, truhláři, krejčí a švadleny, holiči a kadeřníci, 
betonáři, kamnáři, hostinští a hotelieři atd.
 Když už jsem se zmínil o hostinských: hotelů, restaurací 
a hospůdek bylo v Opočně požehnaně. Tak hned u nádraží byl 
hostinec „Na Balkáně“, blíž k městu restaurace „Jordánek“, 
na tzv. druhé důli hostinec Vanžurův, na Starém kopci hosti-
nec „U zeleného stromu“, na rozcestí ulic Nádražní a Hradecké 
„Hotel Černý“, blíže k náměstí „Hotel Praha“, (dříve také zvaný 
„U města Prahy“), na náměstí „Hotel Holub“ a restaurace „Ná-
rodní dům“, v ulici Komenského hostinec „Na zámečku“ a na 
Malém náměstí hostinec „Na vyhlídce“. Zapomenout nesmím 
ani na hostinec „U Labutě“ na Švamberku. Bývalo těch hospod 
ještě více, ale ty upadaly postupně tak, jak upadal význam  měs-
ta Opočna. To přestalo být po vzniku republiky sídlem okresu, 
což odtud odvedlo mnoho dřívějších návštěvníků tohoto úřadu. 
Zůstal zde jen okresní soud a berní úřad a i tak bylo nutno bít se 
za jejich zachování v našem městě. Neustávaly totiž stálé snahy 
o jejich přemístění jinam za každou cenu, čestnou i nečestnou.
 S oněmi hospodami jsme „procestovali“ Opočno křížem, 
krážem. Po tehdy prašných silnicích, nedlážděných, ale i po 
chodnících, tvořených někde velkými, plochými, opukovými 
kameny, někdy i jen škvárou sypanými, neohraničenými. Sil-
nice opatroval okresem ustanovený cestář, vyzbrojený nejmo-
dernější technikou (lopatou, vidlemi, krumpáčem, palicí a ko-
lečkem), který měl za úkol seškrabovat ze silnic bláto při a po 
deštích, díry v silnici vyspravovat štěrkem, pečlivě urovnaným 
na hromadách na krajích silnic, také pravidelně přemisťovat 
kamenné „překážky“, aby se silnice sjížděla rovnoměrně. Jak 

to dělal? Na to se musí čtenář poptat nejlépe svého dědečka, 
nebo ještě lépe pradědečka, protože pamětníků tohoto koná-
ní již asi mnoho nebude. Úředně se sice jezdilo vlevo, ale tyto 
kamenné překážky nutily řidiče aut a provozů, jezdit po silnici 
hned vpravo, hned vlevo. Ptáte se, co to muselo být za zmatek? 
Nebyl! Aut osobních i nákladních a autobusů jezdilo po Opoč-
ně na počátku čsl. republiky tolik, že by je pohodlně spočítal na 
prstech jedné ruky, ostatní silniční frekvenci tvořily povozy, 
tažené kravami, voly a také koňmi. Mezi ně se na silnici vešly 
také asi dva motocykly. Takže idyla! Žádné křižovatky s před-
ností v jízdě, žádné přechody pro pěší.  Jen když přejelo auto 
(a to bylo málokdy), museli jste si chvíli držet na nose kapesník, 
abyste nebyli trápeni zanešenými plícemi. Tolik bylo prachu. 
Ten měl – pro nás kluky – jednu velmi dobrou vlastnost. Když 
přišel déšť, ten ve směsi s prachem ze silnice, byl výborným 
stavebním materiálem na budování rybníčků, potůčků a pře-
hrad. Těmto našim stavbám po každém dešti byl učiněn konec 
v letech 1929–1930, kdy byl hlavní silniční průtah od hřbitova 
až k nádraží vydlážděn, současně byla vybudována kanalizace, 
která u Jordánku procházela „čističkou“, kde se usazoval onen 
deštěm spláchnutý prach z náměstí a Nádražní (tehdy Masary-
kovy) ulice. Ten v čističce usazený prach byl zdejšími sedláky 
a zemědělci ochotně vybírán a přidáván do kompostů. Měs-
tem stále ještě projíždělo dost kravami, voly a koňmi tažených 
povozů, kravičky a koníčci tu a tam na silnici něco poztráceli, 
co nesebrali a neupotřebili zahrádkáři, to se deštěm spláchlo 
a uložilo v jordánecké čističce, jejíž – dnes již nefunkční pozůs-
tatky – jsou stále k vidění poblíž továrny DUO. Proto ten zájem 
zemědělců o materiál do kompostů. Chemikáliemi se na polích 
nehnojilo, kupoval se nejvýše ledek k přihnojení řepy, nebyly 
obavy z nadbytku dusíku v rostlinách i ve vodě.

 Řepná kampaň v cukrovarech Podzámčí a Meziříčí! Ta při-
nesla „vysoce zvýšenou frekvenci na silnici vedoucí městem, 
ale také podívanou na uherské dlouhorohé voly, táhnoucí 
v celých kolonách cukrovkou plně naložené vozy z Trnova od 
Součků a Kutíků do cukrovarů, zpět vezoucí voňavé a vodou 
nasycené řízky. Ta voda z nich ukapávala z Podzámčí až do Tr-
nova a běda, když v té době přišly mrazy a voda na silnici, hlad-
ce vydlážděné zmrzla. Na cestě z Podzámčí dva pořádné kopce 
nahoru i dolů, těžké vozy plné cukrovky i řízků, nebylo možné 
jedním párem rohatých volů či koní do kopců vytáhnout, pře-
přahalo se, vždy do jednoho vozu nejméně dva páry, z kopce 
dolů to pak nešlo ubrzdit, vozy sjížděly, kam neměly. Podívaná 
za všechny peníze! Těch zvířat nám bylo líto, vždyť často došlo 
i k jejich zranění. Václav Rathouský

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 9

Řepná kampaň před jedenaosmdesáti lety v roce 1937.



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 10

kultura  —

N E Z N Á MÝ  S M U TN Ý  Š P RÝM A Ř 
E g O N  H O S TOV S K Ý

Všechno je relativní. Člověk by řekl, že když celý víkend 
pročte, je to dost ztracený čas. Ale co když to čtení vážně 
stojí zato?

28. 4.
sobota Za všechno může Opočno. V kulturním kalendáři 

jsem zjistila, že v sobotu 28. dubna tu bude beseda 
o Egonu Hostovském. Uznávám, že nejvíc mě zau-

jala jména účinkujících – Olga Hostovská-Castiellová (dcera 
spisovatele Egona Hostovského) a Miloň Čepelka. Už ta jména 
jsou přece velmi lákavá! Ale o čem to bude? 
 Přiznám se, že jsem do té doby nečetla od Egona Hostov-
ského vůbec nic. Naštěstí mám (já a příbuzenstvo) velmi roz-
sáhlou knihovnu, v níž jsem našla knihu Všeobecné spiknutí. 
Autor Egon Hostovský. I jala jsem se číst. Tím se dostávám 
k onomu „promarněnému“ víkendu. To slovo promarněný je 
pouze jeden úhel pohledu – takový ten praktický, kdy si člověk 
říká, že by měl udělat to a ono, a také tamto, a vůbec, atd. Nic-
méně jak bylo předesláno – jala jsem se číst, ale trochu jsem 
to podmínila. Vždy když něco (podstatného) udělám, smím si 
přečíst kapitolu. No co já jsem toho nadělala…
 Vážně nevím, zda toto stačí jako upoutávka na besedu, kte-
rá je dle mého mínění jedinečným počinem. Zabrouzdala jsem 
po internetu a krom dalšího mi tento (mnohdy velmi užitečný) 
pomocník pomohl definovat, co že mě to tak zaujalo. …feno-
mén dvojnictví, vnitřního osamocení, zatíženosti vlastní mi-
nulostí, zoufalého hledání jistoty… Víte, někdy mi připadá, že 
život ve stínu programovaného zdravého stylu je sice fajn, ale 
mnohdy se zdá útěkem před něčím podstatným, možná před 
sebou samým. A pak je kniha Egona Hostovského jakýmsi za-
stavením, které říká, neutíkej – podívej se na sebe, nebo spíš 
do sebe, neutíkej před sebou… A proto píšu tyto řádky. Jako 
doporučení – pojďme si poslechnout vyprávění o Egonu Hos-
tovském (a jeho vazbách na Opočno) z úst nejpovolanějších. 
Pořad s názvem „Neznámý smutný šprýmař Egon Hostovský“ 
bude uveden v Kodymově národním domě v sobotu 28. dubna 
od 19 hodin. Snad se nám po jeho zhlédnutí stane tento pro 
mnohé z nás neznámý naším dobrým známým…  (dm)

j E  Č A S  Z M Ě N 
S E  Z D E Ň K O U  j O R DÁ N O V O U

16. 5.
středa Městská knihovna Opočno připravila v květnu be-

sedu s českou spisovatelkou knih o osobnostním 
růstu Zdeňkou Jordánovou na téma Je čas změn. 

Zdeňka Jordánová pořádá kurzy a semináře, poskytuje indivi-
duální poradenství a je první českou představitelkou New Age 
přístupu k životu a nositelkou pozitivního myšlení.
 Beseda se uskuteční ve středu 16. května od 18 hodin v Ko-
dymově národním domě. Vstupenky zakoupíte v předprodeji 
v Informačním centru Opočno od 1. dubna 2018 za 180 Kč, na 
místě pak za 200 Kč.  (red)

VÁC L AV  V Ě T V I Č K A

12. 4.
čtvrtek V polovině dubna do Opočna zavítá český botanik, 

popularizátor vědy a spisovatel Václav Větvička 
v doprovodu hudebního uskupení Antikvartet.

Václava Větvičku mnozí z nás znají především z televizního vysí-
lání, kde má botanickou poradnu. Málokdo však ví, že je i skvělým 
vypravěčem humorných historek, které se mu přihodily se slavný-
mi osobnostmi a o které se s námi podělí ve čtvrtek 12. dubna od 
19 hodin v Kodymově národním domě.Doprovázet ho bude hu-
dební uskupení Antikvartet, jehož hudba zasahuje širokou oblast 
od renesance až po současnost. V pořadu uslyšíte jak klasiku, tak 
lidové písně, balady, spirituály i skladby Beatles. To vše ve vlast-
ních úpravách a s vlastními texty.
 Předprodej vstupenek probíhá v Informačním centru Opočno 
za 180 Kč, na místě za 220 Kč.  (red)

P R V N Í  O C H U T N ÁV K A 
Z  O S L AV  M Ě S TA  O P O Č N A

Vražda v salonním coupé. Krásný kousek, který pro nás 
připravilo divadlo Járy Cimrmana. Poslední únorovou ne-
děli jsme v Kodymově národním domě měli možnost zhléd-
nout jednu z her Járy Cimrmana. Kodymův národní dům se 
zaplnil do posledního místečka, za oponou se připravovali 
herci a všichni nedočkavě čekali, až se objeví na scéně. 

Divadlo Járy Cimrmana oslavilo v loňském roce krásných 50 
let, kdy byla na scénu uvedena jejich první hra „Akt“. Chtěla 
bych jim za všechny popřát k tomuto krásnému výročí hodně 
zdraví, klidu a pohody. Sály plné lidí a aby ty jejich hry v nás 
stále zanechávaly mít o čem přemýšlet. Přemýšlet o tom, co 
nám chtěl v tomto případě herec říci. Přeji jim hodně štěstí.
 Trochu jsem zavzpomínala i s naším archivářem, histori-
kem panem Mackem, kdy divadlo Járy Cimrmana vystoupilo 
v Opočně poprvé. Bylo to v roce 1988 a byla to hra „ Vyšetřo-
vání ztráty třídní knihy“. Hned další rok zde Cimrmani vystou-
pili s hrou „V říši hudby“. Co bylo ale zajímavé, hry se hrály 
v letohrádku. Výborná akustika a atmosféra přilákala spoustu 
lidí. Lidé byli nadšeni.  Pak zde vystoupilo divadlo ještě třikrát.
 O to víc mě těší, že přijalo divadlo Járy Cimrmana k nám 
do Opočna pozvání i v tomto roce, kdy si město připomíná 
krásných 950 let od první zmínky. Toto byla první ochutnávka 
všech připravených zážitků, které si pro vás město připravilo. 

Na Egona Hostovského budou vzpomínat jeho dcera Olga Hostov-
ská-Castielová a Miloň Čepelka. Společná fotografie pochází z kře-
stu knihy Miloně Čepelky Nedělňátko, který proběhl 23. září 2016  
v Mariánském kostelíku. foto: Renata Rýdlová



Všechny akce a pořady k tomuto výročí budou a jsou již posky-
továny na webu města. Budete si je mít možnost i z Opočen-
ských novin vystřihnout a dát někam na dobře viditelné místo, 

abyste něco nepromeškali. 
 Velice mě těší, že záštitu nad oslavami našeho města v tom-
to roce převzal osobně hejtman Královéhradeckého kraje, pan 
Jiří Štěpán, a generálním sponzorem oslav se stala naše mlé-
kárna Bohemilk. Velice děkujeme.  
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

D R U H Ý  B E N E F I Č N Í  K O N C E R T 
N A  Z Á C H R A N U  VA R H A N 

Nádherný hlas, příjemní lidé. Tak by se dalo nazvat vystoupení 
souboru Barocco sempre giovane v čele s Martinou Kociáno-
vou  a výbornou houslistkou Ivou Kramperovou-svobodovou. 

Čtvero ročních dob od Vivaldiho je nádherná skladba, kterou 
si pobroukává kdekdo, pokud ji někde slyší zahrát. Procítěnost 
skladby, pomalé a rychlé nástupy, dynamičnost, to je to, co 
ve skladbě vnímám já. Byla jsem velice ráda, že naše pozvání 
v rámci benefičních koncertů na záchranu varhan tento sou-
bor přijal a v Opočně zahrál. 

V dubnu se můžeme těšit na Prague cello quartet

10. 4.
úterý Čeká nás hned na začátku dubna další koncert, na 

který vás srdečně zvu, a už nyní se těším na další 
zážitek v podání mužského kvarteta absolventů 

pražské AMU, kteří mají řadu úspěchů na domácích i zahra-
ničních festivalech.  

 Původně plánovaný koncert Clarinet Factory se bohužel nepo-
vedlo z technických důvodů zajistit. Náhrada je však stejně kva-
litní – v úterý 10. dubna v Opočně vystoupí Prague cello quartet. 
Tito „vážní nevážní“ už opočenské publikum nadchli v loňském 
roce, a tak jsme velmi rádi, že tento soubor budeme moci v Kody-
mově národním domě znovu přivítat. Šárka Škrabalová, 
 starostka města Opočna

K A R LO VA R S K Ý  S K Ř I VÁ N E K  2 0 18

Dne 13. 2. 2018 proběhlo za podpory Královéhradeckého kraje 
a města Opočna v Kodymově národním domě regionální kolo 
pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek 2018. soutěž je urče-
na pro 6 – 15 leté děti a mládež ze základních škol, víceletých 
gymnázií, základních uměleckých škol nebo jiných školských 
zařízení našeho regionu.

V 13. ročníku této pěvecké soutěže v porotě zasedli: profesor a di-
rigent PhDr. Jiří Skopal, pedagog a dirigent Mgr. Jaromír Schej-
bal a zpěvačka kapel Opočenka a Strejci Mgr. Jarmila Kučerová.
 Letos se do soutěže přihlásilo 35 mladých zpěváků a zpěvaček 
ze 7 škol (ZŠ Opočno, ZUŠ Opočno, ZUŠ Náchod, ZŠ Solnice, 
ZŠ Černíkovice, ZŠ České Meziříčí, ZŠ Kostelec n. Orl.). 
 Děti soutěžily v 5 kategoriích: Kategorie A1 (žáci 1. stupně ZŠ, 
kteří  nestudují sólový zpěv nebo hlasovou výchovu) / Kategorie 
A2 (žáci 1. stupně ZŠ , kteří studují sólový zpěv nebo hlasovou vý-
chovu) / Kategorie B (žáci 2. stupně ZŠ nebo víceletých gymnázií, 
kteří se nevěnují studiu sólového zpěvu nebo hlasové  výchovy) / 
Kategorie C1 (žáci 2. stupně ZŠ nebo víceletých gymnázií, kteří 
se věnují studiu v oboru klasického zpěvu na ZUŠ, soukromě, na 
hudebním gymnáziu nebo jiných zařízeních) / Kategorie C2 (žáci 
2. stupně ZŠ nebo víceletých gymnázií, kteří se věnují muzikálu 
a populární písni na ZUŠ, soukromě, na hudebním gymnáziu 
nebo v jiných zařízeních) 
Naši základní školu reprezentovaly tyto žákyně :
Kategorie A1: Nicol Gramullerová (2. místo),
Kategorie B2: Sára Chválková (1. místo s postupem do celostát-
ního kola);  Eliška Piskorová (2. místo); Nela Fáberová (3. místo)
 Do celostátního kola, které se bude konat 26.–28. 3. 2018 
v Karlových Varech, postoupilo z celé soutěže 5 zpěváků : Anežka 
Michlová ze ZUŠ Opočno, Sára Chválková ze ZŠ Opočno, Michal 
Vintera ze ZUŠ Náchod, Matěj Gajdoš ze ZUŠ Náchod a Eliška 
Matoušová ze ZUŠ Opočno. Všem těmto talentovaným skřiván-
kům gratulujeme  a držíme palce! 
 Mgr. Hana Dernerová, Mgr. Kateřina Jelínková

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 11ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 11

Divadlo Járy Cimrmana – závěrečná „děkovačka“ před zcela zaplně-
ným sálem Kodymova národního domu 25. 2. 2018. foto: archiv

Barocco sempre giovane, houslistka Iva Kramperová-Svobodová 
a Martina Kociánová. Kodymův národní dům 7. března 2018.
 foto: Olga Stojanová

Účastníci letošního ročníku Karlovarského skřivánka v Opočně. 
 foto: archiv ZŠ Opočno



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 12

 k a l e n d á ř  a k c í  —

D U B E N  2 0 1 8

12. 3. –31. 5. POP ART VýsTAVA 
Ateliér Renata
Výstava Lucie Špatenkové.

30. 3.– 2. 4. VeLIKONOČNÍ VýZDOBA eXPOZIC 
sTÁTNÍHO ZÁMKu OPOČNO 
Státní zámek Opočno

neděle 
1. 4. 

15:00

DIVADéLKO BATOLe: 
PRAsÁTKA JeDOu NA VýLeT 
Kodymův národní dům 
Maňásková pohádka Divadélka Batole. 
Vstupné je 20 Kč.

středa 
4. 4. 

17:30

LITeRÁRNÍ KAVÁRNA: 
DANKA ŠÁRKOVÁ – 
sPIsOVATeLKA A CesTOVATeLKA 
Kodymův národní dům 
Představení autorčiny literární tvorby a promítá-
ní z jejích cest po Asii. Vstup je zdarma.

pátek 
6. 4. 

19:00

DeGusTACe RuMŮ 
s PATRIKeM LAMKOu 
Ateliér Renata 
Rezervace na tel. č. 775 350 901.

neděle 
8. 4. 

16:30

FOTBAL MuŽI: OPOČNO – sOLNICe 
Fotbalový stadion Opočno

úterý 
10. 4.
19:00

PRAGue CeLLO QuARTeT 
Kodymův národní dům 
Výtěžek z koncertu bude věnován na obnovu 
varhan v kostele Narození Páně v Opočně. Po-
řádá Opočenská beseda. (Původně plánovaný 
koncert Clarinet Factory se bohužel nepovedlo 
z technických důvodů zajistit.)

čtvrtek
12. 4. 
19:00

MuZIKA s VŮNÍ BOTANICKé ZAHRÁDKY 
Kodymův národní dům 
Komponovaný pořad RNDr. Václava Větvičky 
a vokální skupiny Antikvartet Dušana Vančury. 
Vstupné 180 Kč v předprodeji v Informačním 
centru Opočno, 220 Kč na místě.

sobota 
14. 4. 

8:30

NORDIC WALKING – CHODÍMe s HOLeMI 
I BeZ HOLÍ 
Trčkovo náměstí 
4. ročník výšlapu pro všechny věkové katego-
rie. Prezentace 8:30 – 9:00, úvodní instruktáž 
a možnost zapůjčení holí. Trasy: 6,5 km, 11 km 
a 14 km.

neděle 
15. 4.

TuRNAJ MIKROPŘÍPRAVeK 
Zimní stadion Opočno
Hokejbalové utkání HBC Rangers.

neděle 
15. 4.
15:00

OPOČeNsKý KAŠPÁReK: 
POHÁDKA NARuBY 
Kodymův národní dům 
Loutková pohádka Opočenského Kašpárka. 
Vstupné je 30 Kč.

neděle 
15. 4. 
14:45

FOTBAL DOROsT: 
DOBRuŠKA/OPOČNO – LIBÁŇ/KOPIDLNO 
Fotbalový stadion Opočno 

úterý 
17. 4. 
17:00

MATeMATIKA KOLeM NÁs ANeB MATe-
MATIKA Ve sVĚTĚ sIMPsONOVýCH 
Kodymův národní dům
Vítáni jsou všichni příznivci seriálu Simpsono-
vých, ale hlavně ti, kteří mají rádi matematiku. 
Přednáší Ondřej Štafa. Vstupné je dobrovolné.

18. 4.– 20. 4. HOKeJBAL PROTI DROGÁM
Zimní stadion Opočno 
Okresní kola hokejbalu.

čtvrtek 
19. 4. 
17:30

JAK sPRÁVNĚ A HLAVNĚ eFeKTIVNĚ 
POsKYTNOuT PRVNÍ POMOC 
Městská knihovna Opočno
Beseda s praktickými ukázkami pod vedením 
Ivety Haňavcové, certifikované Medic Instruk-
torky. Vstup zdarma.

pátek 
20. 4. 
19:00

DeGusTACe VÍNA VINAŘsTVÍ VOLAŘÍK
Ateliér Renata
Rezervace na tel. č. 775 350 901.

sobota 
21. 4. 
17:00

FOTBAL MuŽI: OPOČNO – ALBReCHTICe 
Fotbalový stadion Opočno

neděle 
22. 4. 
10:00

TVOŘeNÍ s LuCKOu TLÁsKALOVOu: 
OŠATKY Z PeDIGu 
Ateliér Renata 
Přijďte si vyzkoušet různé techniky tvoření, 
odreagovat se, načerpat energii a novou inspiraci 
při sklence dobrého vína, či kávy… Rezervace na 
tel. č. 775 350 901.

úterý 
24. 4.  
17:30

LITeRÁRNÍ KAVÁRNA: 
TeReZA BOuČKOVÁ 
Městská knihovna Opočno 
Setkání se spisovatelkou, scénáristkou a publi-
cistkou. Vstup je zdarma.

pátek
27. 4. 
18:00

Hrajeme si s hudbou a tancem
Kodymův národní dům
Komponovaný večer s divadlem, tancem, hud-
bou a žáky ZUŠ

sobota 
28. 4. 
19:00

LITeRÁRNÍ ČTeNÍ: NeZNÁMý sMuTNý 
ŠPRýMAŘ eGON HOsTOVsKý 
Kodymův národní dům
Pořad Miloně Čepelky a Dr. Olgy Hostovské-
Castiellové.

neděle 
29. 4.

 14:45

FOTBAL DOROsT:  
DOBRuŠKA/OPOČNO – PŘeDMĚŘICe 
Fotbalový stadion Opočno

pondělí 
30. 4. 
18:00

ČARODĚJNICe 
Kupkovo náměstí a Lišťovina
Pořádá město Opočno a Junák – český skaut, 
středisko Opočno, z. s. Soutěže, občerstvení, 
ohňostroj.

VsTuPeNKY NeJeN NA AKCe V OPOČNĚ
Věděli jste, že kromě prodeje vstupenek na akce v Opočně, na-
bízíme i kompletní nabídku vstupenkových portálů TicketSt-
ream a Ticket Art? Lístky si u nás můžete přímo zakoupit nebo 
si je v klidu vybrat doma, rezervovat elektronicky a u nás poté 
zaplatit a vyzvednout. 



p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

ZAPOMENUTÝ RODÁK ZE SLAVNÉHO 
OPOČENSKÉHO RODU

Dne 23. dubna uplyne 190 let od narození opočenského rodá-
ka, profesora Pražského učení technického a souputníka Mi-
roslava Tyrše při zakládání TJ sokola Rudolfa skuherského. 

Při této příležitosti navštíví zástupci TJ Sokola Opočno místo 
posledního odpočinku Skuherského na Olšanských hřbito-
vech. Spolek ABAKUS, TJ Sokol Opočno a houslový virtuos 
Jaroslav Svěcený připravují ve spolupráci se Správou praž-
ských hřbitovů adopci hrobu, který se nachází poblíž hrobky 
Vojty Náprstka v zanedbaném stavu.
 V případě zájmu o účast na vzpomínkové akci kontaktujte 
Informační centrum Opočno –  e-mail: infocentrum@opocno.
cz, telefon: 494 668 111.  za spolek ABAKus Jiří Králíček

P O D Ě K O V Á N Í

Skoro po půlstoletí opouštíme starý domov. Důvod – pohybové 
problémy. Každodenní chození do druhého poschodí nás nutí 
k odchodu do domova se službami a výtahem. Stěhujeme se 
do nového domova, ale na ten starý budu vzpomínat s láskou. 
Prožívali jsme v něm radosti i strasti, vzestupy i pády a díky 
vnoučátkům vrácení chutě do života a znova nabytou radost.
 Toto je chvíle, kdy chci poděkovat synu našich sousedů 
Zbyňku Tomšovi za to, s jakou ochotou a nezištností opravo-
val kola našim vnoučatům, která s nimi měla neustále problé-
my s píchnutými koly, brzdami, řetězy, košíčky na kola. Byla 
to spousta oprav s okamžitým řešením a ochotou a nikdy za 
to nevzal ani korunu. Pomohl při různých nákupech, vzorně 
se stará o trávník na našem dvorku a pomáhá s úpravou ces-
ty. Ctím si ho, jak se stará o své rodiče a jak šikovnost předává 
i staršímu synu Filipovi. Někdy se s dobrou vůlí potkal s ne-
pochopením. Stěhujeme se do nového domova. Na ten starý 
budu vzpomínat s tím, že jsou dobří lidé, kteří pomohou, když 
je třeba.
 Děkujeme Zbyňku, budu tě ráda potkávat a vzpomínat na 
tvé šikovné ruce a ochotu. Díky. Přeji ti za sebe a mého muže 
hodně zdraví a štěstí. Lamíkovi

o d  s o u s e d ů  —

ZÁPIS
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE V DOBRUŠCE

Základní škola, Dobruška, Opočenská 115, vyhlašuje zápis 
dětí do 1. třídy základní školy, který bude probíhat ve stře-
du 25. dubna 2018 od 8:00 do 14:00 hodin.

Naše škola je určena žákům, kteří mají vzdělávací problémy 
a případně další speciální potřeby dle § 16. odst. 9 školského 
zákona.Rodiče se mohou informovat na telefonním čísle 494 
623 196.
 K zápisu je potřeba průkaz totožnosti rodičů, rodný list 
a zdravotní průkaz dítěte, zpráva o psychologickém či jiném 
důležitém vyšetření z PPP nebo SPC a doporučení dětského 
lékaře. Mgr. Dagmar Macková, ředitelka školy 

O T E V Í R Á N Í  C Y K L O S E Z O N Y 
—  Z  K O S T E L C E  D O  P Ř E P Y C H  —

Rok se s rokem sešel, blíží se jaro a s ním čas na provět-
rání bicyklů všeho druhu. Dovolujeme si vás proto pozvat 
k účasti na již třináctém ročníku akce „Otevírání cyklose-
zony“ a přivítejme tak společně jaro na kolech, tentokrát  
dne 21. dubna 2018.

V letošním roce se cílem našeho výletu stane kouzelné údolí 
Dřízna v Přepychách. Místo obklopené lesy, s neuvěřitelně sil-
nou atmosférou. 
 V údolí stojí kaple s oltářem Panny Marie Lurdské, přileh-
lou stráň lemuje křížová cesta, do skály je vytesán Boží hrob. 
Místo návštěvníky jakoby vítá, můžete v něm přemýšlet, pose-
dět v altánku, opéct si buřty v připraveném ohništi. V každém 
koutě je na co se dívat, co obdivovat. 
 U příležitosti akce pro vás bude v údolí připraveno občerst-
vení z dílny místního pana hostinského, živá hudba či nezbyt-
né losování o ceny. Registrace na akci začíná v 8 hodin v infor-
mačním centru v Kostelci nad Orlicí, v 9 hodin odstartujeme. 
Trasa 21,5 km – 1:37 hod.
 Přijeďte pobejt do míst, kde nenajdete civilizaci ani elektři-
nu, ale spoustu podobně naladěných lidí, přírodu a jaro ve své 
nejkrásnější podobě. Těšíme se vás
 Regionální turistické centrum Kostelec nad Orlicí, o.p.s.

ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 13ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 13

Hrob Rudolfa Skuherského na Olšanských hřbitovech. foto: archiv

Budova základní školy v Opočenské ulici. foto: archiv školy



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 14

ROK FANTAZIE V PŘEPYCHÁCH

Po úspěšném roce slívy, ve kterém přepyšští získali oceně-
ní Vesnice roku Královéhradeckého kraje 2017, odstartoval 
letošní rok v duchu vynálezů a fantazie. A vyjeli plnou pa-
rou vpřed. Do lova a do písmene. 

Výstavu modelů vláčků a papírových modelů navštívilo během 
tří dnů více než 300 dospělých návštěvníků (nezaměňujme 
s tradiční historickou přepyšskou burzou). K tomu však musí-
me připočíst jejich dětský doprovod a účast dětí ze škol a školek. 
Zastupitelům obce se tak podařil další krůček k vytčenému cíli 
– Přepychy – moderní vesnice přívětivá pro všechny generace. 
Vstřícnost majitelů objektu, nadšení místních  modelářů, spol-
ků i spoluobčanů a zájem veřejnosti o společně strávené chvíle 
jsou toho důkazem. Jiří Králíček

s o u t ě ž  —

P E R L I Č K Y  Z  O P O Č N A                                       

Jméno autora kresby, které bylo skryto v minulé tajence, zní 
Alois Beer. Tento lidový umělec a písmák se narodil r. 1833 
v sousední Dobrušce. Po návratu z tovaryšského vandrování 
využíval volných chvil k cestám po blízkém i vzdáleném okolí 
a zachycoval vše, co na svých cestách potkal. Jeho dílo, které 
má mimořádnou dokumentační hodnotu pro historii a etno-
grafi i regionu, je uloženo v archivu dobrušského muzea.

 Nedlouho poté, co vyšla Beerova kresba, se mě jeden čtenář ze-
ptal, zda vím, jak se říkalo domu čp. 7, který byl na Beerově ob-
rázku. Že se mu říkalo „Kozák“, to jsem věděla, ale důvod jsem 
musela dohledat. Našla jsem hned dva. Možná bude i vás zajímat, 
čím si dům čp. 7 na Trčkově náměstí toto přízvisko vysloužil. 
 První vysvětlení jsem našla v publikaci Pomístní názvy, kde 
se uvádí: KOZÁK – Bývalý panský dům čp. 7 na nároží Trčkova 
náměstí. Jméno údajně pochází z roku 1813, kdy na opočenském 
zámku probíhala intenzivní jednání protinapolenské koalice; teh-
dy v tomto domě byli ubytování kozáčtí důstojníci vojenského do-
provodu ruského cara Alexandra I. 
 Toto zdůvodnění má však jeden háček. Opočenský kronikář se 
věnoval zápisu o koaličním setkání v roce 1813 velmi důkladně, 
vypsal i to, kdo a kde byl ubytován. Podle jeho zápisu v čp. 7 žádní 
kozáci nebyli. 
A tak přichází ke slovu další vysvětlení, které zmiňují někteří pa-
mětníci, že Kozák vznikl od Kozy. Tedy od pana Kozy, který zde 

žil. Toto zdůvodnění je sympatické i tím, že existenci pana Kozy 
potvrzuje dokument uložený v Kodymově národním domě. Píše 
se v něm, že v roce 1886 se ženil Koza Václav, majitel hostince č. 
7 na Opočně. A tak se toto vysvětlení jeví celkem logické. (Popus-
tíme-li uzdu fantazii, název mohl docela dobře sloužit jako krycí 
manévr, protože ono to hned jinak znělo, když pantáta večer pro-
hlásil, že jde „na jedno do Kozáka“, než kdyby musel říci, že mizí 
do hospody…)
 Kozák však není jediný dům, který měl své jméno. Další najdete 
v tajence křížovky.  Za letopiseckou komisi dm

s p o r t  —

D Ě T S K Á  M Í L E

8. 5.
úterý ZŠ Opočno a město Opočno vás zvou na běžecké zá-

vody pro děti od 2 do 15 let a rodiče všeho věku, které 
se uskuteční v úterý 8. května 2018 od 9 hodin v opo-

čenském zámeckém parku pod dolním rybníkem. Registrace do 
jednotlivých kategorií nejpozději 10 minut před startem. 

Startovní časy jednotlivých kategorií

 Věk Start Vzdálenost

 2–3 dívky 9:00 50 m

 2–3  chlapci 9:15 50 m

 4–5  dívky 9:30 150 m

 4–5  chlapci 9:45 150 m

 6–7  dívky 10:00 300 m

 6–7  chlapci 10:15 300 m

 8–9  dívky 10:30 500 m

 8–9  chlapci 10:45 500 m

 10–12  dívky 11:00 800 m

 10–12  chlapci 11:15 800 m

 13–15  dívky 11:40 1600 m/1 míle

 13–15  chlapci 11:40 1600 m/1 míle

Rodiče 12:00 600 m

Občerstvení pro závodníky a doprovod zajištěno. Startovné je 
zdarma. 
 Kontakt na pořadatele: Honza Hoder, tel.: 725 685 027, 
e-mail: HHoder@seznam.cz.  
 Za pořadatelský tým se těší Honza Hoder

Proč se domu čp. 7 říkalo „Kozák“?

DĚTSKÁ MÍLE 
TJ Sokol Opočno a město Opočno vás zvou na běžecké závody pro děti od 2 do 15 let 
a rodiče všeho věku. 
KDY: Neděle 8. května 2016, od 9 hodin 
KDE: Opočno, zámecký park, pod dolním zámeckým rybníkem. 
Registrace do jednotlivých kategorií minimálně 10 minut před startem. 

 Věk  Start Vzdálenost   

 2-3 dívky 9:00 50 m  
 2-3 chlapci 9:15 50 m  
 4-5 dívky 9:30 150 m  
 4-5 chlapci 9:45 150 m  

 6-7 dívky 10:00 300 m  
 6-7 chlapci 10:15 300 m  
 8-9 dívky 10:30 500 m 
 8-9 chlapci 10:45 500 m  
 10-12 dívky 11:00 800 m Občerstvení pro závodníky zajištěno 
 10-12 chlapci 11:15 800 m Startovné: ZDARMA 
 13-15 dívky 11:40 1600 m / 1 míle Kontakt na pořadatele: 

 13-15 chlapci 11:40 1600 m / 1 míle Honza Hoder, tel: 725 685 027 
 Rodiče 12:00  600 m e-mail: HHoder@seznam.cz 
 



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 15ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 15

VYDEjTE SE NA VÝŠLAP KOLEM OPOČNA

14. 4.
sobota ZŠ Opočno a město Opočno pořádají 4. ročník 

výšlapu pro všechny věkové kategorie NORDIC 
WALKING OPOČNO – chodíme s holemi i bez 
holí.

Akce se uskuteční v sobotu 14. dubna od 8:30 hodin. Prezentace 
bude probíhat na Trčkově náměstí do 9 hodin, následovat bude 
instruktáž o správném chození s holemi, které si bude možné 
na místě zapůjčit. Na startu obdržíte mapku s trasami a kontakt 
na pořadatele. 

 Vybrat si budete moci z tras dlouhých 6,5 km, 11 km a 14 km. 
Občerstvení bude zajištěno na hřišti v Semechnicích.
 Startovné pro děti je zdarma, dospělí 20 Kč a důchodci 10 Kč. 
 Informace získáte také na webu www.hybemese.opocno.cz.

ROZHOVOR

Rozhovor s vedoucí oddílu registrovaného volejbalu TJ sokol 
Opočno Veronikou Židíkovou.

 Podařilo se vám vytvořit úspěšný volejbalový tým. Jak náročné 
bylo jeho sestavování?
Na začátku se dvě děvčata rozhodla, že by si ráda zahrála ženský 
volejbal. Aby se však dalo hrát, muselo by jich být minimálně šest. 
Obě děvčata dobře věděla, kdo z opočenských holek hraje volej-
bal, a tak je oslovily. Tato myšlenka se nám zalíbila, a tak jsme 
začaly hrát. Začátky nebyly vůbec jednoduché. Nově vzniklý od-
díl jsme musely zaregistrovat (registrovány jsme u OVS Náchod) 
a začít hrát od té nejnižší soutěže (Okresní přebor žen II. třídy). 
Postupem času jsme zjišťovaly, že by bylo vhodné oslovit někoho, 
kdo nás povede. Bylo potřeba naší hře dát jistý řád a herní taktiku. 
Proto jsme oslovily člověka, který v tomto sportu dlouho působil 
a měl bohaté zkušenosti. Naším trenérem se stal pan Josef We-
ber. Spolu se svou manželkou, která sama byla bývalou hráčkou 
volejbalu, nás neodmítli a díky jejich pomoci jsme propluly celou 
nižší soutěží. 
 Vy ale nyní hrajete soutěž vyšší.
Ano, v sezóně 2015–2016 se nám podařilo celou soutěž vyhrát 
a automaticky jsme postoupily do I. třídy. 
 Ve vašem týmu se setkávají generace. Je ošklivé se vás ze-
ptat, jak starý tým jste?
Nevadí nám to. Dohromady je nám asi 303 let a tým tvoří 8 hrá-
ček. Generace se zde setkávají pouze v jednom případě, ale do bu-
doucna třeba přibudou další. 

 Osm hráček? Není to málo? 
Ano, máte pravdu. Některé odejdou z důvodu mateřství, a tak bu-
deme doufat, že se k nám do budoucna třeba přidá někdo další. 
 Jak často trénujete?
Trénujeme jednou týdně v tělocvičně střední školy, kde se nacvi-
čují herní pozice a taktika hry. Je opravdu hodně těžké skloubit 
rodinu a další aktivity, a to hlavně v soutěžní sezóně. 
 Povězte nám, jakou pozici kdo hraje? A kde vás můžeme vi-
dět hrát?
Kapitánkou našeho družstva je Šárka Škrabalová, která je spolu 
s Pavlínou Dolejší a Michaelou Holubovou na pozici nahrávačky. 
Zbývající hráčky Pavla Kopecká, Martina Hrnčířová, Šárka Dub-
nová, Petra Slezáková a já mají na starost útok a bloky na síti. Na-
ším současným trenérem je Martin Duben. Soutěžní zápasy hra-
jeme na hřišti ve střední škole v Opočně, ale také často vyjíždíme 
za soupeřkami. Na začátku května nám začíná jarní část soutěže, 
tak uvidíme, jak se nám bude dařit. 
 Oddíl registrovaného volejbalu TJ sokol Opočno

 —  f o t b a l o v é  z á p a s y

ROZPIS jARNÍCH ZÁPASů

Muži A – Krajská soutěž – JAKO 1. B třída – skupina B

kolo datum den zápas začátek odjezd

16 25. 3. NE Opočno – Předměřice 11:30

17 31. 3. SO Č. Meziříčí – Opočno 16:00 14:45

18   8. 4. NE Opočno – Solnice 16:30

19 14. 4. SO Malšovice – Opočno 17:00 15:15

20 21. 4. SO Opočno – Albrechtice 17:00

21 28. 4. SO Vamberk – Opočno 17:00 15:15

22   5. 5. SO Opočno – Častolovice 17:00

23 12. 5. SO Třebechovice – Opočno 17:00 15:30

24 19. 5. SO Opočno – Česká Skalice 17:00

25 27. 5. NE Provodov – Opočno 17:00 15:30

26   2. 6. SO Opočno – Lípa 17:00

14   9. 6. SO Opočno – Doudleby 17:00

15 16. 6. SO Velké Poříčí – Opočno 17:00 15:15

Fotografie z jednoho z předešlých ročníků dokládá, že akce je určená 
pro všechny věkové kategorie. foro: archiv pořadatelů

  foto: archiv oddílu



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 16

inzerce

CO NABÍZÍME AKTIVNÍM SENIORŮM 65+ ?

www.zpskoda.cz
www.kartamehosrdce.cz
Sledujte nás na  zpskoda

 příspěvek na sportovní 
a pohybové aktivity a pomůcky 
pro prevenci úrazů

 300 Kč za rok v rámci balíčku 
pro seniory

Nezapomeňte si doma originální 
doklad o zaplacení

Vaše zdravotní pojišťovna

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 17ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 17

inzerce

Akce platí od 01.04.2018 do 30.04.2018. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška

otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Luděk Kolář
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00

ŠIROKÝ SORTIMENT PRO DŮM, ZAHRADU, AUTO

Najdete nás i na Facebooku: 
Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Kotouč řezný PREMIUM
na ocel a nerez
115x1,6x22, 125x1,6x22, 150x1,6x22,
180x1,6x22, 230x1,9x22

Dvourychlostní příklepová vrtačka EVP 13 E-2H3
0-3000 ot/min sklíčidlo 1,5-13mm, průměr upínacího krku 43mm,
max. krouticí moment 29Nm, 650 W, hmotnost 1,8kg

+ Kapesní akumulátorový
šroubovák AS 37-Li HYBRO
max. kroutící moment 10Nm,
Upínání nástroje šestihran 1/4“,
napětí akumulátoru 3,6V,
hmotnost 0,162kg

Kompaktní a robustní
úhlová bruska FLEX
L 1001 230/CEE, 125mm
příkon 1010 W, 10.000 ot/min,
kabel 4 metry, hmotnost 2,2 kg

Kladivo svářečské
ZBIROVIA
320 g, A

Svařovací invertor JASIC ARC140
bez kabelů, 10-140A, 230V, 6kVA,
rozměr 313x130x206mm, hmotnost 4.7 kg

Koutový kartáč
ocel hladká 0.30mm třířadý

Kartáč s celoplastovou rukojetí
ocel hladká 0.30mm, čtyřřadý

Svařovací kabely
průřez 16mm2,
rychlospojka 10-25

Popelnice plastová
s kolečky
120l černá
240l černá
240l BIO s roštem hnědá

596,69 Kč bez DPH
722,00 Kč s DPH

825,62 Kč bez DPH
999,00 Kč s DPH

Skladem plastové popelnice
ve všech známých barvách,

v provedení 120l a 240l

1073,55 Kč bez DPH
1299,00 Kč s DPH

Kotouč lamelový
pr.115mm corundum
na ocel šikmý
zr.40, zr.60, zr.80, zr.100, zr.120

Koutový kartáč
ocel hladká 0.30mm třířadý

na ocel šikmý
zr.40, zr.60, zr.80, zr.100, zr.120

ocel hladká 0.30mm třířadý

na ocel šikmý
zr.40, zr.60, zr.80, zr.100, zr.120

+
19,83 Kč bez DPH

24,00 Kč s DPH

45,45 Kč bez DPH
55,00 Kč s DPH

32,23 Kč bez DPH
39,00 Kč s DPH

Cena od:
14,88 Kč bez DPH

18,00 Kč s DPH

2313,22 Kč bez DPH
2799,00 Kč s DPH

1652,07 Kč bez DPH
1999,00 Kč s DPH

2974,38 Kč bez DPH
3599,00 Kč s DPH

577,69 Kč bez DPH
699,00 Kč s DPH

156,20 Kč bez DPH
189,00 Kč s DPH

Svařovací drát OK  
12.51 pr.0,8 cívka /5kg/

Svařovací elektrody
EB121 pr.2,5 bal.4,2kg
ER117 pr.2,5 bal.5,0kg

Svářecí kukla
samostmívací
Velikost okna fi ltru 98 x 43 mm
UV/IR ochrana DIN 16 po celou dobu
Napájení solární
Stmívací čas 1/30 000 s
Pracovní teplota -5°C až +55°C
Velikost fi ltru 110 x 90 x 9 mm
Volitelné nastavení DIN 9 - 13
Zapnutí plně automatické
Zesvětlené stavitelné 0, 25 až 0, 80 s /shot - long/
Celková hmotnost 450 g

max. krouticí moment 29Nm, 650 W, hmotnost 1,8kgmax. krouticí moment 29Nm, 650 W, hmotnost 1,8kg

Svařovací kabely

798,35 Kč bez DPH
966,00 Kč s DPH

329,75 Kč bez DPH
399,00 Kč s DPH

Svařovací elektrodySvařovací elektrody

569,42 Kč bez DPH
689,00 Kč s DPH

635,54 Kč bez DPH
769,00 Kč s DPH



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 18

inzerce

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Prodám – starší VRÁTEK vč. vodítek, plošiny a kladky – 380V; KA-
BŘINEC - obklad soklu,cca 70m2;   BŘIDLICI – šedočerná,možno 
naštípat na obklad; DÁLE NABÍZÍM PRONÁJEM STAV. LEŠENÍ 
–  trubkové   100m2, haki   250m2. CENY DOHODOU – levně. 
 Opočno, tel. 728 304 688
– Koupím Jawa Pérák i ve špatném stavu za cenu dohodou. Přijedu 
a hned odvezu.  tel. 603 546 158

Uzávěrka příštího čísla 16. 4. 2018 v 15 hodin — Vyjde 26. 4. 2018

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. Zdar-

ma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor (telefon: 777 

634 447), Tereza Hoderová. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Tiskové centrum 

města Opočna. Číslo 4/2018 vyšlo 29. 3. 2018. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtis-

ky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1.650 výtisků.

Koupím staré a starožitné obrazy, lustry, hodiny, náramkové 
a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, auta na kabel, 

knihy, pohledy, mince, bankovky, odznaky, šavle, bodáky, sklo, 
porcelán a jiné. Poradenství, OCeNĚNÍ i návštěva je 

ZDARMA, platba hotově. Tel.: 605 254 511 p. Hrneček 
POZOR – Platí stále! Vyklizení i celé pozůstalosti.

Vlastníte nemovitost ve velmi špatném až zchátralém stavu 
nebo dlouho neobývanou nemovitost před vyklizením? 

Nabídněte. Platím hotově. Tel: 724 806 101



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 19

V minulé čtyř-
směrce jsme 
hledali Hurvínka. 
Byli jste se na 
něj v Kodymáku 
podívat? 
Drobnou cenu 
si v opočenském 
íčku může 
vyzvednout 
Michaela Šafářo-
vá. Gratulujeme. 
A co hledáme v tajence čtyřsměrky 
tentokrát? Trochu napovíme, že to má 
co do činění s fi lmem, jedním slavným 
Opočeňákem a jedním africkým zvíře-
tem. To zvíře tedy spíš s tím Opočeňá-
kem. Své odpovědi nám můžete posílat 
na kontakty uvedené u křížovky.  (red)

dětský koutek – čtyřsměrka —

Správná odpověď z minulé křížovky byla Alois Beer z Dobrušky. 
Čtvrtletní předplatné Orlického týdeníku si v opočenském informač-
ním centru může vyzvednout Ludmila Cvejnová. 
 V dnešní tajence hledáme název jednoho domu v Opočně. Loka-
litu vám neřekneme, abychom příliš nenapověděli. I když ono je to 
s tou lokalitou takové složitější. Proč, to se dozvíte v příštím vydání. 

Své odpovědi můžete zasílat e-mailem na tic@opocno.cz, prostřed-
nictvím SMS zprávy na 777 634 447 – do zprávy prosím uveďte i své 
celé jméno. Odpověď nám také můžete zatelefonovat do informač-
ního centra na číslo 494 668 111 nebo se stavit osobně. Uzávěrka 
odpovědí je v pondělí 16. dubna v 15 hodin. (red)

křížovka —

ÁRIETA 

ATAK

BRANEC 

CEDR 

KEŇA 

KNAK 

KNÍR

KUPA 

MYSL

SNOB 

UHEL

VISA 

VLONI 

VRÁTNICE 

VYNÁLEZ 

ZÁRUKA



ročník XXI. (XXVIII.) — číslo 4 | strana 20

Principál 8´ Kryt 8´ Salicionál 8´
1. C 19. ais 37. e2 1. C 19. ais 37. e2 1. C 19. ais 37. e2

2. D 20. h 38. f2 2. D 20. h 38. f2 2. D 20. h 38. f2

3. E 21. c1 39. fis2 3. E 21. c1 39. fis2 3. E 21. c1 39. fis2

4. F 22. cis1 40. g2 4. F 22. cis1 40. g2 4. F 22. cis1 40. g2

5. G 23. d1 41. gis2 5. G 23. d1 41. gis2 5. G 23. d1 41. gis2

6. A 24. dis1 42. a2 6. A 24. dis1 42. a2 6. A 24. dis1 42. a2

7. Ais 25. e1 43. ais2 7. Ais 25. e1 43. ais2 7. Ais 25. e1 43. ais2

8. H 26. f1 44. h2 8. H 26. f1 44. h2 8. H 26. f1 44. h2

9. c 27. fis1 45. c3 9. c 27. fis1 45. c3 9. c 27. fis1 45. c3

10. cis 28. g1 10. cis 28. g1 10. cis 28. g1

11. d 29. gis1 11. d 29. gis1 11. d 29. gis1

12. dis 30. a1 12. dis 30. a1 12. dis 30. a1

13. e 31. ais1 13. e 31. ais1 13. e 31. ais1

14. f 32. h1 14. f 32. h1 14. f 32. h1

15. fis 33. c2 15. fis 33. c2 15. fis 33. c2

16. g 34. cis2 16. g 34. cis2 16. g 34. cis2

17. gis 35. d2 17. gis 35. d2 17. gis 35. d2

18. a 36. dis2 18. a 36. dis2 18. a 36. dis2

Principál 4´ Kryt 4´ Mixtura 2x
1. C 19. ais 37. e2 1. C 19. ais 37. e2 1. C 19. ais 37. e2

2. D 20. h 38. f2 2. D 20. h 38. f2 2. D 20. h 38. f2

3. E 21. c1 39. fis2 3. E 21. c1 39. fis2 3. E 21. c1 39. fis2

4. F 22. cis1 40. g2 4. F 22. cis1 40. g2 4. F 22. cis1 40. g2

5. G 23. d1 41. gis2 5. G 23. d1 41. gis2 5. G 23. d1 41. gis2

6. A 24. dis1 42. a2 6. A 24. dis1 42. a2 6. A 24. dis1 42. a2

7. Ais 25. e1 43. ais2 7. Ais 25. e1 43. ais2 7. Ais 25. e1 43. ais2

8. H 26. f1 44. h2 8. H 26. f1 44. h2 8. H 26. f1 44. h2

9. c 27. fis1 45. c3 9. c 27. fis1 45. c3 9. c 27. fis1 45. c3

10. cis 28. g1 10. cis 28. g1 10. cis 28. g1

11. d 29. gis1 11. d 29. gis1 11. d 29. gis1

12. dis 30. a1 12. dis 30. a1 12. dis 30. a1

13. e 31. ais1 13. e 31. ais1 13. e 31. ais1

14. f 32. h1 14. f 32. h1 14. f 32. h1

15. fis 33. c2 15. fis 33. c2 15. fis 33. c2

16. g 34. cis2 16. g 34. cis2 16. g 34. cis2

17. gis 35. d2 17. gis 35. d2 17. gis 35. d2

18. a 36. dis2 18. a 36. dis2 18. a 36. dis2

Subbas 16´ Oktavbas 8´
1. C 10. cis 1. C 10. cis
2. D 11. d 2. D 11. d
3. E 12. dis 3. E 12. dis
4. F 13. e 4. F 13. e
5. G 14. f 5. G 14. f
6. A 15. fis 6. A 15. fis
7. Ais 16. g 7. Ais 16. g
8. H 17. gis 8. H 17. gis
9. c 18. a 9. c 18. a

M
an

u
ál

A
d

op
ce

K
te

rá
 b

u
d

e

p
íš

ťa
l

ta
 V

aš
e?

P
ed

ál

5.000 Kč
2.000 Kč
1.000 Kč
500 Kč
300 Kč

Římsko katolická
farnost Opočno

Koncert/adopce/sbírka
Kromě účasti na benefičních 
koncertech můžete přispět na 
opravu varhan i následujícími 
způsoby.

Adoptujte si 
varhanní píšťalu

Příspěvky na adopci píšťal v hodnotě 
300, 500, 1.000, 2.000 nebo 5.000 Kč 
lze poukázat na sbírkové bankovní 
konto u České spořitelny  
č. 5076996329/0800 nebo předat  
v hotovosti na Městském úřadě 
v Opočně či na děkanství v Dobrušce. 
 Na základě daru obdržíte  smlouvu 
a vyberete si ze seznamu konkrétní 
píšťalu, případně Vám bude přidělena. 
Na důkaz adopce získáte děkovný list 
s uvedením jména, typu píšťaly a výše 
daru. V případě souhlasu bude po 
dokončení opravy Vaše jméno zveřej-
něno na seznamu dárců v prostorách 
kostela.

Přispějte 
na sbírkové konto

Pokud nemáte zájem o adopci, můžete 
přispět libovolnou částkou přímo na 
sbírkové konto, které bylo za účelem 
záchrany varhan zřízeno. 

Sbírkové konto: 
5076996329/0800

Děkujeme

Pomozte nám 
zachránit 
opočenské 
varhany

Budoucnost varhan v kostele Narození Páně v Opočně je nejistá. Jejich stav je natolik váž-
ný, že by k opravě mělo dojít co nejdříve. Spolek pro varhany a město Opočno proto inicio-
valy jejich záchranu.  Opočenská beseda chce přispět cyklem benefičních koncertů, jejichž 
celý výtěžek bude věnován na záchranu varhan.

Bližší informace 
podá: 

Mgr. Renáta Černá, 
tajemnice Městského úřadu Opočno 
tel. 494 669 629, 725 761 524, 
e-mail: cerna@mu.opocno.cz
info také na www.opocno.cz


